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ρȢ *ÏÈÄÁÎÔÏ 
 

 

Selkämeren kansallispuiston ystävät ry:n ja Merikarvia-seura ry:n yhteinen kalastuskulttuurihanke 
käynnistyi vuoden 2015 lopussa, kun Pohjois-Satakunnan LEADER-ryhmä ja Satakunnan ELY-keskus 
myönsivät hankkeelle tarpeellisen tukirahoituksen Euroopan maaseudun kehittämisen 
maatalousrahastosta. Kalastajien sanakirjan kerääminen nähtiin erittäin ajankohtaiseksi arvokkaan 
mutta nopeasti katoavan aineettoman kulttuuriperinnön taltiointityöksi, koska ammattikalastus on 
taantunut, pyyntimuodot ja kalastusvälineistö muuttuneet ja vesillä liikkumista, pyyntitapoja koskevat 
termit ovat tarpeettomina jäämässä pois käytöstä. 

 

Sanakirjan lähdeaineistot ja kalastajien haastattelut 

Sanakirjaa varten on haastateltu nauhurin kanssa tai ilman liki viittäkymmentä kalastajaa tai heidän 
lapsiaan, sukulaisiaan sekä muita merelliseen kalastuskulttuuriin perehtyneitä harrastajia. Monia 
paikallisia asiantuntijoita on haastateltu useita kertoja. Haastattelutilanteissa emme asettaneet 
kyseenalaiseksi haastateltavien asiantuntemusta, perinnetietoa ja muistikuvia, vaan me arvostimme 
heidän usein tulenpalavaa halua kertoa tarinaansa. Haastattelijan tehtävänä oli kuunnella ja harvoina 
hiljaisina hetkinä ruokkia keskustelun etenemistä uusilla aihepiireillä.  

Selkämeren kansallispuiston ystävät ry:n kotisivuille www.selkamerenystavat.fi  osŀǎǘƻƻƴ έIŀƴƪƪŜŜǘέ ƻƴ 
koottuna 25 vuonna 2016 nauhoitettua ja muistion muotoon kirjoitettua haastattelua ja 10 aiemmin 
1990-luvulla nauhoitettua haastattelua. Haastattelut avaavat ja tallentavat puhujien omalla kielellä 
kerrottuja merikalastajien tarinoita. Keskusteluiden sisältöä ovat ohjanneet haastateltavan 
kiinnostuksen kohteet. Joidenkin haastatteluiden painopiste on pyyntitekniikassa, joissakin kalastuksen 
tarinallisuudessa, joissain tarinoissa nousevat esille 1900-luvun alkupuolen muistelut kauemmille vesille 
suuntautuneista kalastus- ja pyyntimatkoista, sodan aikaisesta meren käytöstä sekä merikulttuurin 
nimiperinnöstä.  

Hankeemme kannalta mielenkiintoisin osa haastatteluaineistoista on kelpuutettu sanakirjan tausta-
aineistoksi . Jokaisen litteroidun ja sen jälkeen puhtaaksi kirjoitetun haastattelun sisältöä on tiivistetty ja 
editoitu tietyn teeman (väliotsikon) alle. Tästä huolimatta litteroiduissa haastatteluissa on pyritty 
säilyttämään puheenomaisuus, niin että tekstistä välittyy kalastajan kieli ja murre. Litteroiduissa 
haastatteluissa esiintyvät ja suurimmalta osin sanakirjasta löytyvät Merikarvian murteen mukaiset  
kalastustermit olemme kursivoineet haastattelumuistioihin.  Paikannimiä koskevat sanat olemme 
lihavoineet ja niihin löytyy usein mielenkiintoinen tarina hankkeen tuottamasta sähköisestä 
karttajärjestelmästä.  

Kalastajien muistinvarainen tieto on arvokasta merikarvialaisten aineetonta kulttuuriperintöä. Se 
sisältää pyyntiteknistä tietoa, kertomuksia ja sanontoja, jotka valaisevat paikkojen luonnetta ja pitävät 
yllä kalastuskulttuurin paikallista erityisyyttä.  Muistiin on tallennettu esimerkiksi kalastuskämppiin ja 
kalastajiin liittyviä hauskoja tarinoita. Tarinat kokoavat kalastuksen ohella ammattikalastajille tärkeitä 
muuta saaristokulttuuria koskevia kertomuksia, kuten esimerkiksi pirtun salakuljetuksesta ja 
pontikankeitosta.  

http://www.selkamerenystavat.fi/


4 

 

Sanakirjan valmistamisessa on käytetty huomattavan laajaa lähdeaineistoa, joka esitetään sanakirjan 
lopussa. Lähdeaineistoihin kuuluu tutkimuksia ja julkisiin arkistoihin tallennettuja kirjoituksia ja 
äänitteitä.  

 

Merikalastajan sanakirja  

Sanakirja käsittää yli 1000 merikarvialaista kalastuskulttuuriin liittyvää sanaa ja nimeä. Monet sanat 
ovat ruotsinvoittoisia, koska ruotsinkieli oli 1800-luvun alussa kalastajien keskuudessa yleisin puhekieli.  
Vaikka käytännössä suomenkieli on syrjäyttänyt ruotsinkielen niin vesillä liikkumista ja kalastusta sekä 
paikannimiä koskevaa sanasto muistuttaa tuosta ruotsinkielen valta-ajasta. Tätä ruotsalaisen kauden 
vahvaa vaikutusta kuvaa hyvin myös merikarvialaisen kalastuksen ja veneenrakennuksen 
mittajärjestelmässä 1900-luvun lopulle asti käytetty tuuman mitta, joka vanhan ruotsalaisen mallin on 
mukaan 2,47 cm, kun venäjän vallan aikana käyttöön otetun englantilaisen mittajärjestelmän tuuma on 
2,54 cm. 

Merellisen sanakirjaan sisältyvät kalastusta, pyynti- ja kulkuvälineitä, vesillä liikkumista ja 
luonnonilmiöitä kuvaavat sanat ja verbit. Sanastossa käsitellään kaikkiaan 23 eri teemaa. Sanakirjassa on 
esitetty kalastusesineitä, pyydysten osia tai pyyntitavoista käytettyjä termejä, vaikka sen käyttö olisi 
rajoittunut vain yhteen kylään.  Sanasto  kuvaa myös kalastajille tärkeää saaristoympäristöä, 
merimaisemaa ja linnustoa.  Sanan seliteosan sarakkeella murresanalle ei aina ole pelkästään esitetty 
suomenkielestä vastinetta, vaan siihen on voitu lisätä sanaan liittyvää paikallista tietoa.  Lisäksi olemme 
haastatteluista tai paikallisten asukkaiden puheista poimittujen sitaattien avulla voineet valaista 
murresanan merkitystä ja käyttötapaa syvällisemmin.  

Sanakirjan lopussa on kalastajien vuotuinen tapahtumakalenteri, joka sisältää  ennusteita  ja heidän 
kokemuksiaan luonnonolojen vaikutuksista saaliisiin. Suora kosketus luontoon ja sen voimiin on 
tuottanut kalastajien hiljaista muistitietoa, joka perustuu omaan tai edellisten sukupolvien kokemukseen 
ja luontosuhteeseen.  Sanakirjaa täydentää kerättyyn aineiston perustuva kooste kalastajien 
uskomuksista ja taikamenoista kalaonnen saavuttamiseksi. 

 

Merikalastajan kalapaikkojen kartta 

Hankkeen valmistama digitaalinen kartta kytkee paikkaan sidotun nimistön ja kalastuksen 
tarinaperinnön yhteen tarkan maantieteellisen sijainnin kanssa. Talkootyönä tehtyjen haastatteluiden 
avulla saatiin selkoa edeltäneiden sukupolvien saarille, yksittäisille kiville, matalikoille ja kalapaikoille 
antamia nimityksiä. Kartoille paikallistettiin lähes tuhat kalastajien tuntemaa kohdetta, joilla on nimi ja 
monilla siihen liittyvä mielenkiintoinen tarina.   

Julkisesti käytettävissä olevana tuloksena hankkeen asiantuntijat valmistivat älypuhelimessa ja 
tietokoneessa toimivan kartan, josta kalastajan tuntemat paikat, niiden nimet ja tarinat löytyvät uudella 
sähköisellä teknologialla.  Selkämeren ystävien kotisivulta (www.selkamerenystavat.fi) löytyy linkki, jolla 
DƻƻƎƭŜ aŀǇǎ ƪŀǊǘǘŀǇŀƭǾŜƭǳƴ ǎƛǾǳ έaŜǊƛƪŀƭŀǎǘŀƧŀƴ ƪŀƭŀǇŀƛƪŀǘέ ǾƻƛŘŀŀƴ ŀǾŀǘŀΦ hƴ ƪǳƛǘŜƴƪƛƴ ƘǳƻƳŀttava, 
että Google Maps-ohjelma jättää monet kalastajille aikoinaan tärkeät ulkomeren ja Selkämeren 
kansallispuiston alueella sijaitsevat kalapaikat ulottumattomiin. Tästä syystä olemme koonneet noin 150 
ulkomeren kalapaikkaa erilliselle sähköiselle karttaohjelmalle  (MapInfo), jota säilytetään  Merikarvian 
kunnanvirastossa ja Metsähallituksen Luontopalvelujen Porin toimistossa. 

 

http://www.selkamerenystavat.fi/
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Miten Merikalastajan sanakirjaa ja karttaa käytetään? 

Merikalastajan sanakirja ja sen tuottama ilmainen karttapalvelu on kaikkien kalastajien ja retkeilijöiden 
apuna vesillä liikuttaessa. Karttapalvelu monipuolistaa Selkämeren kansallispuistoon ja Merikarvian 
rannikolle suuntautuvien matkailijoiden palvelutarjontaa. Älypuhelimen kartan avulla matkailuyrittäjien 
on kätevä suunnitella vene- tai kanoottiretkiä niin, että reitin varrella voi pysähtyä valitsemissaan 
mielenkiintoisissa kohteissa. Mobiilipalvelun avulla voidaan retkellä seurata paikkoja ja kohteita sekä 
niihin liitettäviä kertomuksia. Sähköisessä muodossa ylläpidettävä sanakirja ja kartta luovat edellytykset 
teemoitukseen sekä tehokkaaseen hakupalveluun.  

Suosittelemme käytettäväksi kaikkia kolmea aineiston osaa rinnakkain. Ne täydentävät toisiaan ja 
yhdessä ne muodostavat toimivan kokonaisuuden. Mikäli esimerkiksi karttapaikkaan liittyvässä tarinassa 
esiintyy lukijalle outo termi, niin siihen löytyy selitys sanakirjasta ja haastatteluaineistossa on kenties 
siihen liittyvä paikallinen tarina. 

Nyt valmistunut aineisto luo edellytykset kehittää uudessa hankkeessa merellinen vuorovaikutteinen 
opastuspalvelu ja seikkailupeli, joka käyttää gps-paikanninta ja tämän hankkeen tuottaman aineiston 
koordinaattipohjaista informaatiota. 

___________ 

Selkämeren kansallispuiston Ystävät ja Merikarvia-seura kiittävät kaikkia Merikalastajan  sanakirja-
hankkeen tiedonhankintaan osallistuneita. Hankkeen tulosten aikaansaamiseksi olemme tehneet lähes 
1000 tuntia talkootöitä vuosina 2015-2016. Kalastajien ja heidän perheidensä haastatteluihin on 
osallistunut useita Selkämeren Ystävien ja Merikarvia-seuran jäseniä, erityisesti Juhani Mellanouran ja 
Juhani Aallon tekemä talkootyö on hankkeen toteuttamisessa ollut keskeinen. Lämmin kiitos kuuluu  
merikarvialaisille informanteillemme, jotka innostuneesti ja avoimesti ovat avanneet muistitietonsa 
sanakirjan valmisteluun. 

On varmaa, että Merikalastajan Sanakirja ja kalapaikkojen karttaesitys ovat joltain osin puutteellinen tai 
tulkinna varainen. Toivommekin, että mahdolliset täydennykset ja tarkennukset tulisivat tekijöiden 
tietoon. Ne voi osoittaa kirjeellä osoitteeseen Selkämeren Ystävät,  Jaatsinkatu 7 D, 38210 Sastamala, tai 
sähköpostilla seuraaviin osoitteisiin: 

¶ Merikarvia-seuralle sähköpostilla juhani.mellanoura7@gmail.com 

¶ Selkämeren Ystäville osoitteeseen info@selkamerenystavat.fi 

Merikarvialla 30.12.2016 

 

 

  

mailto:juhani.mellanoura7@gmail.com
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1Ȣ ςȢ 3ÁÎÁËÉÒÊÁ ÔÅÅÍÏÉÔÔÁÉÎ 

2.1 Veneet, seilit ja 
moottorit ja niiden 
varustus 

Nimen suomenkielinen selitys ja 
mahdollinen esimerkki paikalliskäytöstä 

Aalloppi Moottorin pakoputki, jonka ulostuloaukko on ahterissa lähellä 
paatin yläreunaa. 

Aappo Peräpurje. Aappo oli yleensä muita seilejä hieman kapeampi. 
Tunnettiin myös ahteriseili- ja tuuppari-nimillä. 

Ahteri Veneen tuhto, perä. Ruots. laina: akter 

Ahterikoppi Korkea peräkajuutti. Endi Rantamaa ryhtyi 1960-luvulla 
valmistamaan paatteihin isoa peräkajuuttaa, missä mahtui 
seisomaan. Tunnetaan myös perähytin ja seksikopin nimillä. 

Ahteriseili   Peräpurje.  Ahteriseili, yleensä muita seilejä hieman kapeampi. 
Muita nimityksiä aappo ja tuuppari. 

Ahteri(s)tamina Perävannas eli peräkokkapuu. 

Airo Rääkipaatissa oli yksi airo (prekausairo), muissa veneissä kaksi. 
Soutuveneissä oli ennen myös perässä istujaa varten lykkelyairo. 
Seiliaikaan oli myös neliairoisia paatteja.  
Ruots. laina: åra 

Aitapaatti  Silakkarysän aidan laskua varten suunniteltu hieman pesäpaattia 
pienempi paatti, jossa ei konetta ja joka oli ahterista avoin. 

Akselirauta Rauta, johon ruoripinnan hohtimet ujutettiin. Käytettiin myös 
nimityksiä johdinrauta ja kyrpärauta. 

Akumalaattori Akku. 

Ahteripumppu Peräistuimen vieressä. 

Aspi U-kirjaimen muotoinen, maston tuentaan tarkoitettu rauta, joka 
oli kiinnitetty fööripään kuutpenkkiin. 

Auskari, äyskäri Puusta veistetty äyskäri kuului ennen vanhaan soutupaatin 
vakiovarusteisiin. 

Auskata, äyskätä, äyskäröidä tŀŀǘƛƴ ǘȅƘƧŜƴƴȅǎ ŅȅǎƪŅǊǀƛƳŅƭƭŅΦ έ Mä seilasin siluppukopalla 
Ruottii, mutta kyllä äyskätäki sai έ(Pollari 2005) 

Endiläinen Endi Rantamaan tekemä merikarvialaismallinen paatti 
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Etuhytti Rääkipaatin keulakajuutti. Tunnettiin paremmin kajuutin nimellä. 

 

                                                             Valok. Pekka Salmi 

Etutäkki Keulakajuutan katto.  

Falli Plokin eli väkipyörän läpi kulkenut nostinköysi, jolla vedettiin seili 
ylös. 

Falssi Urat joissa rääkipaatin kattoluuƪƪǳ ƭƛǳΩǳǘŜǘǘƛƛƴ 
avattaessa/suljettaessa. Ruots.laina: fals, -en = 'uurre . 

Festiköysi, pestiköysi Keulaköysi. Pestiköysi oli tavanomaisin nimi. Köyden tuli olla niin 
lyhyt, ettei se laidan ulkopuolelle jouduttuaan jäänyt potkuriin. 
Käytettiin myös nimitystä fööriköysi. 

Fieteripuut  Rääki- ja pesäpaatissa farvelin reunaan tehty irrallinen puureunus, 
missä kaarien kohdalla oli lovi. Fieteripuun tarkoituksena oli estää 
silakoita menemästä farvelin alle. 

Finkkamylly Kuulamoottori. 

Fokkaseili Keulapurje. Ruots. laina: fock 

Framooti Vaihde. Käytetään myös paaki ja koplinki-nimiä. 
Ruotsal. laina: framåt=eteenpäin 

Fylli paatin muoto  Etäältä edestä tai perästä katsottaessa vene on lähellä vesirajaa 
tavanomaista pulleampi. Ruots laina: fylla = täyttää. 

Fäälpaatti  Hylkeen kaukopyyntiä varten varustettu rääkipaatti. 
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Fööri Veneen keula, etupää. Ruots. laina: för (subst.) 

Föörikoppi Etukajuutta. 

(Fööri)kajuut(t)i Kajuutta. Föörikajuutis oli kaks mankia eli makuulaveria 

Fööriköysi Keulaköysi.  Köyden tuli olla niin lyhyt, ettei se laidan ulkopuolelle 
jouduttuaan jäänyt potkuriin. Käytettiin myös nimityksiä fööriköysi 
ja pestiköysi. 

Fööripiikki Keulapiikki eli veneen kokkapuu, joka yleensä nousee paatin 
reunusta ylemmäksi. 

Fööri(s)tamina Etuvannas eli keulan kokkapuu. 

Haarutulla Paatin sisälaidalle rakennetut hahlot. Niitä käytettiin vielä 2-
seilissä paateissa ja niitä oli kaksi paria, joiden väliin spriili laitettiin 
käytön jälkeen 

Hiulu Vauhtipyörä. Wikströmin käynnistyspyörää sanottii hiuluks. 
Vauhtipyörästä on käytetty myös siiva-nimitystä.  
ruots. laina: hjul (subst.) 

Hohtimet Ruorissa oli kahdet hohtimet, rautaholkit. Ruoria paikoilleen 
laitettaessa hohtimet tulivat johdinraudan ympäri. Alimmainen 
hohdin ei saanut olla liian piukka, koska ruorin oli pudottava 
sujuvasti alas etenkin merenkäynnin ollessa voimakas.  

 
                                                            Valok. Juhani Mellanoura 
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Hylykiruuhi Hyljeruuhi. Ruuhen piti olla kaksikölinen, mikä helpotti sen 
kiskomista jäällä. 

Isoseili  Keskimmäinen ja suurin purje. 

Istuinlauta Ahterimiehen ja peränpitäjän istuin. 

Jalkalauta Laudat olivat paatin ahterin jalkatilassa, istuinlaudan edessä.  

Johtorauta Paatin ahterirauta, johon hohtimet ujutettiin kun ruoria laitettiin 
paikalleen. Muita nimiä ovat kyrpärauta ja johdinrauta. 

Ju(n)gsteerata, ju(k)steerata Korjata (moottorista puhuttaessa) 

Kaaret Ruuman puollella kolmenkymmenen sentin - metrin välein 
laitalautoja sitovat kaartuvat katajaripat. Ne jokka kävi 
lohisiimoilla, neljää tuntii Ourasta, oli hyvä ko paatit oli lujas 
kaares. 

Kaatolaitasuus Veneen laitojen kaltevuus. 

Kajuut(t)i, kajuutta Rääkipaatin keulakajuutti. Käytettiin joskus myös etuhytti nimeä. 
Ruots. laina kajuta (subst.)    

Kakotuulen reikä Isomastoa varten spidan läpi tehty reikä. Mereltä palattaessa oli 
usein vastainen kaakkoistuuli ja tällöin luovittaessa käytettiin 
yleensä vain isoseiliä. 

Kalapaatti Yleisnimitys kalastuksessa käytetylle veneelle. 

Kalarauta Potkurin alapuolinen rautasuojus. Sen tehtävä oli suojata potkuria 
kivelle ajettaessa.  

Kalaripa, -rispa Kalaripan tarkoituksena oli estää silakoita tippumasta skandäkiltä 
mereen verkkoja ylös nostettaessa. Tunnettiin myös karahka-
nimellä. 

Kalastusreidat Pyyntivälineet. Kalastusreidat on jo paatis, odotetaa vaa tuulen 
moinaamista. Käytettiin myös pyydysvehkeet-nimitystä. 

Kamiini Kamiina. Toisilla oli kajuutin fööripääs semmone pieni kamiini. Se 
oli merenkäynnis hankala, sielä oli tuulella tuhkat ja kaikki riipin 
raapin. 

Kappa Luukku. Rääkipaatin kajuutin kattoluukku, työntäen ja vetäen 
liukuva. Tunnettiin myös luuku-nimellä. 

Karahka Paatin reunus. Termiä käytetty esimerkiksi täydessä silakkalastissa 
ajavasta paatista puhuttaessa: Nyt lähti köyhyys ko karahkat on 
vedessä. Paatin reunus tunnettiin myös muun muassa 
(kalak)ripan, rispan ja suupaandan nimillä. 

Karvi Vino liitos kölipuussa.Ruots. laina: skarv= jatkos 
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Keskupurjehduslauta   Keskipurjehduslauta, istuinpenkki. Paikka missä seiliaikana alisen 
paulan mies verkkoja laskiessa istui ja kivesi.  Tunnettiin myös 
spidan nimellä. 

Kiukkuinen fööri Jyrkkätaminainen, kokkapuun yläpäästä jopa hieman taaksepäin 
kääntyvä. 

Kivilaatikko Seilipaateissa oli ennen kivilaatikko. Kiviä siirtämällä laidalta 
toisella voitiin helpottaa luovimista. 

Klasikuitupaatti Lasikuitupaatti. Kalastajat tekivät 1970- ja 1980-luvuilla 
haluamansa mallisia klasikuitupaatteja siiankalastusta varten ja 
lohirysien kokupaateiksi. 

Klava Seiliin ommellut katajasta tai rottinkista tehdyt renkaat, joiden läpi 
masto kulki. 

Klinkkari Limisaumanen paatti. Ruots. laina: klinkbyggd (adj.) 

Klyyka, flyyga, hlyyga Irrotettavat metalliset hankaimet. Käytettiin yleensä vain 
pesäpaatissa ja sitä pienemmissä veneissä. 

Ruots. laina: klyka (subst.) 

Klyykan klossi Puusta muotoiltu noin 20 sentin levyinen kantäkin vahvennos, 
johon on upotettu hankaimen holkki. 

Knaapi Knaapit olivat veneen laidan sisäreunaan puusta veistettyjä 
köyden kiinnitystappeja. Niihin voitiin vaihtaa seilin kuuttiköysi 
aina sen mukaan mistä tuulee. 

Koentalaudat Silakkarysää koettaessa tarvittiin yleensä kaksi lujatekoista lautaa, 
jotka laitettiin ruumaan poikittain kaarten väliin niin että 
koettaessa rysänvyöt olivat sitä vasten. 

Kokupaatti, kokemispaatti Pieni soutupaatin kokoluokkaa oleva koentavene. 
Lohirysäkalastajat tekivät 1970- ja 1980-luvuilla lasikuidusta 
koneettomia paatteja, jotka rääkipaatilla tms. hinattiin rysille.  

Konet Kone, moottori. 

Kone(t)koppi Skandäkin korkeustasolle moottorin suojaksi rakennettu koppi  

Konepaatti Moottorilla varustettu rääkipaatti. Termiä käytettiin 
kansalaissodan jälkeisinä vuosina erotuksena seilipaatteihin. 

Koplinki  Kytkin, vaihde. Tunnetaan myös paaki- ja framooti-nimitys. 

Ruots. laina: koppla (verbi) 

Kottiseinä Ruumatilan takaseinä. 

Kraana Hana. Konet pysäs, ko pensakraana oli kiini. 
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(K)rankki, (k)ranki, (k)rankirauta Paatin fööripiikkiä kiertävä matala rautareunus. Jos karille heitettii 
silakkaverkot, ankkureita oli krankeis, niitä oli kolome neljä, 
vähäläntäsiä ankkureita. 
Ruots. laina: rand (subst) =reuna, laita 

Kripa, ripa, rispa Puupaatin reunus. Muita tunnettuja nimiä ovat muun muassa 
suupaanda ja karahka. 

Kroppa Lasikuitupaatin teelmäs, jossa paatin sisätilat ja laidat ovat 
tekemättä tai viimeistelemättä. Ruots laina: kropp (subst.) 

Kryssiä Tarkoittaa seilatessa luovimista.  

Ruots. laina: kryssa (verbi)=luovia, purjehtia. 

Kuppi Kolmimastoinen seilipaatti. 

Kumpuselekäläine Dahlroosin/Kumpuselän suunnittelema venetyyppi  

Kymppi Wickström 10 hv.  Viertolan Vienolla oli Wikströömi, 
harvakäyntinen kymppi, luuli aina että se stoppaa. Ihan niin kunnei 
se olis syttyny joka kerta. Sitä oli mahtavaa kuunnella.  

Kynttylä Sytytystulppa 

Kyrpärauta Rauta, johon ruorin hohtimet ujutettiin. Muita nimiä ruarirauta ja 
johdinrauta. 

Kölffiini, kölöffiini Farveleita tukeva keskuslankku. 

Lapaseili Soutamisen leikinomainen ilmaisu. 

Lasilyhty Rääkipaatin valolähde. Suorakaiteen muotoinen lasilyhty, minkä 
sisään laitettiin kynttilä tai myrskylyhty. Yksi lasiseinä oli 
irrotettava, mistä lyhty sytytettiin. Kiinnitettiin paatin keulassa 
olevaan pystylautaan.  

 Valok. Juhani Mellanoura 
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Levanki(rauta) Halkaisijaltaan 30 senttinen rautakehys paatin ahterissa 
prekaamista varten.  Airo laitettiin kehyksen läpi. Peräpurjeen 
skuutti kiinnitettiin rautaan.  

Liihultti Rääkipaatin ruuman puolen sisäreunaa kiertävä astin- ja 
istuinlauta. 

Liiki Köysireunus seilin yläosassa maston ja spriilin välillä 

Liippari Pikavene. 

Lohikoppi Lohen kiintosiimakalastajien rääkipaatissa käyttämä perähytti. 
Käytettiin usein myös styyrööhytti-nimitystä. 

Lujalle, panna lujalle Vaihdetangon työntäminen eteenpäin. 

Luuku Luukku. Rääkipaatin kajuutin kattoluukku, työntäen ja vetäen 
liukuva.  

Lykellä, lykkiä  Huovata. 

Lykkelyairo Yleensä varsinaisia airoja lyhyempi, jolla meloen ahterissa istuja 
saattoi avittaa soutajan työtä. Lykkelyairoa saatettiin joskus sanoa 
melaksi. 

Lösköli Varaköli lyötiin seilipaateissa kölin jatkoksi. Sen syvyys oli keskellä 
noin 11 tuumaa ja kantapäässä 3-5 korttelia alas ja taaksepäin. 
Varaköli esti paattia rääkäämästä sivutuuleen. 

Löysätä Pitää konetta vapaalla vaihdetta säätämällä. 

Mankit Veneen keulakajuutassa olevat V-kirjaimen muotoiset 
makuulavitsat 

Masiina Moottori. 

Masto Mastopuu. Seilipaatissa oli 1860-luvulla vain yksi masto, mutta 
vuosisadan vaihteessa lähes kaikki olivat siirtyneet 
kolmimastoiseen. Mastot olivat hivenen etunojassa. 

Mela Soutuveneen lykkelyairoa saatettiin joskus sanoa melaksi. 

Merikipee (paatista) Vuotava vene. 

Meripaatti Merikelpoinen vene. 

Moottoripaatti  Moottorilla varustettu vene. Korvasi vähitellen konepaatti-nimen 
1920-luvulta lähtien.  

Mullistus Veneen edestä tai takaa katsottuna veneen muoto, profiili. 

Mynsteri Mallivene, jonka päälle lasikuidutetiin uuden paatin kroppa.  Mulla 
oli Rantamaan Endin tekemiä paatti mynsterinä. 
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Nuottapaatti Kymmenen kyynärän pituisia ja hieman pesäpaattia kapeampia. 
Käytössä 1900-luvun alkuun saakka. 

Nyrkkä-, jyrkkätaminaisuus Keulapiikin loivuus, jyrkkyys 

Paaki Kytkin, vaihde. Käytetään myös framooti ja koplinki-nimeä. 

Paarlasti Painolasti. Seilipaateissa täytyi olla paarlastina kiviä, joita 
siirtämällä laidalta toiselle voitiin helpommin luovia tuulessa. 

Paa(r)puuri Veneen perästä katsoen laidan vasen puoli. Harvoin käytetty 
termi. 

Paatitella Veneillä. Kun lähdettiin paatittelemaan, pantiin joskus 
jonkinlainen uistin perästä ulos, joskus tärppäsikin. Yleensä 
kuitenkin paatiteltiin ilman kalastustarkoitusta. 

Paatti Vene.  Ruotsal. laina: båt 

Pakki Peruutusvaihde. 

Penhartti, penu Bernhard, keskimoottori. 

Perähytti Tunnetaan myös ahterikopin ja seksikopin nimellä. 

Peräprutku Alle 20 hv;n perämoottorilla varustettu vene. Tunnetaan myös 
takatuupparin nimellä. 

Pesäpaatti Pituus 6-8 metriä, keulassa ei kajuuttaa. 1900-luvun alussa 
käytettiin silakan pesäpyynnissä, 1940-luvulta lähtien aina 1990-
luvulle saakka miltei yksinomaan silakan rysäkalastuksessa. 

(Pika)liippari Vähintään 20 hv:n perämoottorilla varustettu vene. 

Pikkumoottori Noin viiden metrin pituinen keskimoottorilla varustettu vene. 

Pikkupaatti Soutuvene, 4-5 metrinen. Tunnettiin myös soutopaatin nimellä. 

Pitapuu Pitapuu on siinä mihin tulee seilin masto kiinni. 

Ploki Seilimastojen päähän asetettu väkipyörä, joka otettiin käyttöön 
siirryttäessä 3-mastoisiin paatteihin. 

Prekata Paatin liikuttamista perästä käsin yhdellä airolla. Rääkipaatissa airo 
laitettiin levankiraudan läpi ja airon lapaa heilutettiin meressä niin 
että saatiin aikaiseksi työntövoima veneen liikkuttamiseksi 
eteenpäin. Tyynellä säällä verkot yleensä heitettiin mereen 
prekaamalla.  

Prekausairo Rääkipaatin vakiovarusteisiin kuului yksi 3,5- 4 metrin airo, jota 
tarvittiin prekatessa, jos verkkoja laskiessa oli tyyni sää. Muissa 
veneissä käytettiin prekauksessa tavallista airoa.  
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Prenkata Moottori käy, mutta se lähtee huonosti käymään tai käy muutoin 
huonosti. 

Priimus Priimus kuului kajuutan vakiovarusteisiin, sillä keitettiin kahvit. Se 
myös hieman lämmitti. 

Prikata Mastojen pystyttäminen ja seilien paikalleen laittaminen. 

Pronki Veneen sivuprofiili, veneen kaarevuus.  

Propel(l)i  Potkuri. Propelli nimitystä käytettiin harvoin.  Ko ajettii kovaa 
faarttii kivelle ni propelli väänty. Ruots. laina: propell 

Pudistuspaatti 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva: Merikarvia-seuran arkisto. 

Rantapiikojen rääkipaatista käyttämä nimi. Olen ollu 
pudistuspaatin laidalla rippikouluikäsestä. 

 

Pumppuputki Rääkipaatissa oli kolmen tuuman rautaputki. Pumpattaessa 
forkkaa liikuteltiin pumppuputkessa edestakaisin. 
Pikkumoottoreiden pumppuputki kuului paatin irralliseen 
varustukseen ja oli 1960-luvulta lähtien muovia. 

Pumpun forkka Katajasta tai kuusesta tehty keppi, jonka päässä esim. vanhan 
saappaan varresta tai eläimen nahasta tehty mäntä. 

Pumpun ruuhi Rääki- ja pesäpaatissa laudoista valmistettu ränni, jonka toinen 
pää pumputtaessa laitettiin ruumapumppuun ja toinen pää 
skandäkin ulopuolelle.  

Pumputa Pumpata. Veden pumppuaminen forkkaa edestakaisin 
pumppuputkessa liikuttamalla, mikä saa veden nousemaan rääki-
tai pesäpaatissa pumpun ruuheen. Pikkumoottoreiden 
pumppuputken vesi nostetettiin suoraan laidan yli.   

Puumi Lähinnä ahteriseilin  alareunassa käytetty puinen  aisa. 

(Puu)peti Moottorin alla olevat aluspuut.  Klasikuitupaatiski on parempi se 
puusta tehty peti, ni ei sitte se konet tärrää niin. 
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Puuri Paatin laita. Käytettiin myös reelinki nimeä. 

Puuruari Ennen toista maailmansotaa seilipaateissa ja konepaateissa 
käytettiin vain puuruoria. 

Pyyntivehkeet Pyyntivälineet. Rysävehkeet on jo paatis, odotetaa vaa tuulen 
moinaamista. Käytettiin myös termiä kalastusreidat. 

Pässi Viistosti maston juureen asetettu aisa, joka piti seiliä levällään. 
Tunnetaan paremmin spriilin nimellä 

Rantamaalaine Endi Rantamaan tai hänen poikansa Esko Rantamaan tekemä 
paatti. 

Rautaruari Rautaruori. Lohikoukkukalastajat siirtyivät 1950-luvulla 
puuruorista rautaruoriin, sillä jääolosuhteissa puuruori ei kestänyt 
pitkään. 

Reelinki Paatin laita. Käytettiin myös puuri-nimeä. 

Reistata Olla epäkunnossa (moottorista). Vielä pitkälle sodan jälkeen 
otettiin masto ja seili mukaan, jos kone reistasi. 

Reivilista Seiliin ommeltuja kangaslistoja, joilla oli lujittava tarkoitus 

Riki Takila. Takilaksi kutsutaan välineistöä, jonka varaan ja avulla 
aluksen purjeet levitetään. 

Ruaripinna Peräsin.  Ruotsal, laina: roder (subst.) 

Ruarirauta Rauta, johon ruorin hohtimet ujutettiin. Muita nimiä kyrpärauta ja 
johdinrauta. 

Ruuma Konekopin ja kajuutin väliin jäävä verkko- ja saalistila. 

Ruumapumppu Laudoista valmistettu, poikkileikkauseltaan neliön muotoinen. 
Ruumatilan takaseinän etupuolella 

Rysäpaatti Silakkarysän koentaan käytetty paatti, tarkoitti useimmiten samaa 
kuin pesäpaatti. 

Rääkipaatti Pituus 8-9 metriä, keulassa kajuutta. Yli kakskytä vuotta vanha 
rääkipaatti tuli helposti merikipeeks ja alako vuataa 

Rääkivalakee Rääkätessä kajuutin päällä oleva valo.  Vilho Välimaa löysi joskus 
semmosen luvun ko 103 rääkivalakeeta, sillon ko hän oli kakara 
(1940-luvulla). 

Seili Purje. Ruotsal. laina: segel (subst.) 

Seilipaatti  Purjevene 

Seksikoppi Korkea ahterissa oleva kajuutta, missä mahtui seisomaan.  
Ruuman puolella oli iso ikkuna, josta näki ohjata venettä. Endi 
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Rantamaa ryhtyi ensimmäisenä rakentamaan seksikoppeja. 1960-
luvulla seksikopit alkoivat olla yhä tavanomaisempia. Tunnetaan 
myös ahterikopin ja perähytin nimellä. 

Kuva: Juhani Mellanoura  

Siipi Potkurin lapa. Silakankalastajien paateissa potkurit oli kaks 
siipisiä. Jokku jokka kävi lohisiimoilla ja ajo jäis ni niillä oli 
kolmesiipisiä jääpotkureita.   

Siiva Taljan eli plokin väkipyörää sanottiin siivaksi. Moottorin 
vauhtipyörästä on käytetty vauhtisiiva ja myös hiulu-nimitystä. 

Sija Makuualusta, -tila. Seiliaikana paatinpohjalle tehtiin taljoista tai 
vaatteista makuualusta, missä torkahdettiin. 

Silakkapaatti Silakan verkkopyyntivene, rääkipaatti. Tunnettiin myös 
sköötipaatin ja verkkopaatin nimellä. 

Silinteri Sylinteri. Ei Wikströmis ollu paljon vikoja, ko vaa kerran kesäs 
puhudisti silinterin, ni se riitti. 

Sivutäkit, -kannet Lohen kiintosiimapyynnissä rääkipaateissa käytettiin ns. 
sivukansia, joiden päälle tulivat täkkiluukut. 

(S)kandäkki; kantäkki Sivulaita. Paatin reunoja kiertävä 20 cm:n levyisen reunuksen  oli 
tarkoitus estää vettä pääsemästä paattiin varsinkin luovittaessa 

(S)krampeli Puinen vetorulla. Silakkaverkot vedettiin paattiin krampelin 
kautta. 

Skarveli, farveli Irrallinen pohjalauta soutupaatista rääkipaattiin. 

(S)kiipuuli Skiipuuli oli skarvelin päälle lyöty 8-9 tuumaa leveä lauta. Se lyötiin 
seiliaikoina väliaikaisesti pitkiä merimatkoja varten. Skiipuuli 
saatettiin lyödä skarvelin paikalle myös pysyväisesti. 

Skuutata Seiliköyden kiinnittäminen: esim. 2- seilisessä fokka skuutattiin 
liihulttiin. 

Skuutti Seiliköysi. 
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(S)kuutpenkki, guutpenkki  Paatin ruumatilan sisäreunoja kiertävä astin- ja istuinlauta. Tätä 
tavanomaisempi nimitys on liihultti. 

Skuutti Seilin mastoon nähden etäisemmästä alakulmasta lähtevä köysi, 
jonka kiinnityspaikka vaihteli sen mukaan oliko kyseessä fokka-, 
keski- vai ahteriseili. 

Sköötipaatti Silakanverkkovene. Tunnetaan myös verkkopaatin nimellä. 

Soutopaatti Soutuvene. Puinen soutuvene, 4-5 metrin pituinen. Tunnettiin 
myös pikkupaatin nimellä. 

(S)pelliplootut Pelliplootut naulattiin paatin kölin molemmin puolin hieman 
vesirajan yläpuolelle estämään jään aiheuttamia vaurioita. 
Kupariplootut olivat galvanoituja kestävämpiä, eikä niitä tarvinnut 
vaihtaa vuosittain.  

Spida  Keski- ja peräpurjehduslauta, istuinpenkki. Seiliaikana alisen 
paulan mies verkkoja laskiessa istui ja kivesi 
keskipurjehduslaudalla ja päällistä paulaa laskeva oli 
peräpurjehduslaudan kohdalla. 

(S)priili Viistosti maston juuren asetettu aisa, joka piti seiliä levällään. 
Tunnetaan myös pässi-nimellä. 

(S)taminat Vantaat eli keula- ja ahteripiikit. Merikarvialaismallisessa paatissa 
taminat ovat melko pystysuoria kölipuuhun nähden. 

Startata Käynnistää moottori. 
Ruots. laina: starta (verbi) 

(S)tiiu Veneen laitojen tasolla tai alempana oleva hyvin ahdas kajuutta. 

Ruots. laina: stia=läävä 

Stopata Pysäyttää kone. Ruots. laina: stoppa (verbi) 

(S)tormilyhty Myrskylyhty.  

Styyrpuuri Veneen perästä katsoen laidan oikea puoli. Harvoin käytetty termi. 

(S)tyyrätä Ohjata, pitää perää. Ruots. laina: styra (verbi) 

Styyrööhytti Perähytti. Lohenpyynnissä käytettyä perähyttiä voitiin sanoa myös 
lohikopiksi. 

Suupa(a)nda, suupaanta, 
suuplaanda 

Veneen laitoja kiertävät ripalistat. Muita tunnettuja nimiä ovat 
kripa, ripa, rispa ja karahka.  

Takatuuppari Perämoottori. Tunnetaan myös peräprutkun nimellä. 

Tamskrahti  Ahteritaminan levennys, kantäkin jatke. 
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Tankki Petrooli-, öljytankki oli yleensä ahteri-istuimen takana 

Tappitullat Etupäässä 2- seilisissä, käytettiin myös soutuveneissä 

Tasasaumane Tasasaumanen vene. Kaikki Merikarvian kalapaatit olivat 
tasasaumasia. 

Tilley-lamppu Tilley-lamppua pidettiin rääkipaatin kajuutassa. Kylminä öinä se 
sytytettiin ja kajuutan lämpötila voitiin pitää näin tasaisen 
lämpimänä. 

Tonkka  Polttoainesäiliö. Ruots. laina: stånka (subst.) 

Tossukonki, talluskonki 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva: Kansallismuseon arkisto ς Eino Nikkilä 

Konekopin vierusta, missä verkon palmaaja ja verkkoa yläpaulasta 
laskeva seisoi. Tossukonki muodostuu pitalankuista ja 
skuutpenkistä 

 

 

Tratti  Suppilo. Trattia tarvittiin kaadettaessa polttonestettä veneen 
ahterissa olevaan tankkiin. Ruots. laina: tratt. (subst) 

Troffu Maston alaosassa oleva kiinnityskohta, josta spriili lähti viistosti 
ulospäin. Ruots. laina: stropp =lenkki 

Troolari Silakan troolialus, mutta myös lohiverkkopaateista käytettiin usein 
troolari-nimeä. Ruots. laina: trålare (subst.) 

Trutka Pieni muutaman desilitran vetoinen ruiskupullo, josta tarvittaessa 
koneelle annettiin ryyppy. 

Tulla Soudettaessa airoa liikuteltiin tullan juuressa, jota piti paikallaan 
vitta(s)lenkki. 

Tullavvitta Tullavvittan avulla airo saatiin soudettaessa paremmin pysymään 
paikoillaan. Vittaslenkki oli tehty usein koivun oksasta. 

Tuuppari Tunnettiin myös ahteriseili- ja aappo-nimillä mikä oli yleensä 
muita seilejä hieman kapeampi. 
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Tyyrööhytti, (s)tyyrhytti Kylmältä viimalta ja meren pärskeiltä venettä ohjaavan suojaksi 
kehitetty irtohytti, missä oli  tuulilasi. 

Täkkiluukut  Käytettiin lohen kokkupyynnissä/hylkeenpyynnissä. Kantäkin 
päälle asennettiin sivutäkit ,  jonka päälle laitettiin laudat. Esti 
veden tulemisen ruumaan. 
Ruots. laina: däck (subst.)= kansi 

Vauhtisiiva Moottorin vauhtipyörää. Vauhtisiiva saattoi joskus lyödä takasin ja 
käsi mennä pahimmillaan poikki. Käytettiin myös hiulu-nimitystä. 

Veivata Vääntää, pyörittää vauhtipyörää. Ruots. laina: veva (verbi) 

Verkkopaatti Silakan verkkopyyntivene, rääkipaatti. Tunnettiin  myös 
sköötipaatin ja silakkapaatin nimellä. 

Villi pesäpaatti Pesäpaatti, mikä muistuttaa kokonsa ja rakenteensa puolesta 
rääkipaattia. 

Villi rääkipaatti Rääkipaatti, mikä muistuttaa kokonsa ja rakenteensa puolesta 
pesäpaattia. 

Vitta(s)lenkki Vittaslenkin avulla airo saatiin soudettaessa paremmin pysymään 
paikoillaan.Vittaslenkki oli tehty usein koivun oksasta. Tunnettiin 
myös tullavvittan nimellä. 

Wikki, Wiku Wickström-moottori. Tämä Wiku mikä ny on pesäpaatis, on 
vuoden 1927 tai 1928 malli, tämä on 5-7 hevosvoimane. 

 

                                                                Valok. Juhani Mellanoura 
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2.2 Verkot ja 
verkkopyyntiin 
liittyvä sanasto 

Nimen suomenkielinen selitys ja mahdollinen 
esimerkki paikalliskäytöstä 

Ajostus Tarpominen. Kalojen pelottaminen verkkoon airolla veden pintaa 
läpsien tai meren pohjaa airolla kolisuttaen. Pyyntitapaa 
harjoitettiin lahdissa ja saarten rantamilla.  Pyynti tapahtui 
ajoverkolla, laskureilla ja viimeisten viidenkymmenen vuoden 
aikana pikkuverkoilla. Myös lämpökalan pyynti oli ajostusta.  

Ajoverkko Ajoverkko laskettiin karin rannalle, lahden suuhun ja alettiin jadan 
sisäpuolella mätkiä airoilla veden pintaa. Ajoverkko oli tavallista (30 
m) pidempi verkko esim. 100 metriä pitkä, 3 tai 4 metriä syvä, 
silmäharvuus oli 40 mm. Yksi viimeisistä ajoverkolla kalastaneista oli 
Ilmari Arviola 1960-luvulla. 

Alinen paula, alipaula Alapaula. Silakkaverkon alinen paula oli pumpuliverkkoaikaan tehty 
manillaköydestä.  

Ankkuri(pyynti) Pintaan lasketun verkkojadan molemmissa päissä on tavallisesti 
ankkurit. Jata voitiin ankkuroida vain toisesta päästä kts. 
heijoopyynti.  

Flaku   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva. Juhani Mellanoura 

Jadan päihin laskettiin pyydystä osoittava lippumerkki. Kalastajat 
säilyttävät merkkilippuja usein paatin ahterissa. 

Ruotsal. laina: flagga (subst.)=lippu 

  

 

Hallakalan pyyntö Syysmyöhään lähinnä 1930-luvun vuosina pintaan tai väliveteen 
ankkuroiduilla silakkaverkoilla harjoitettu pyyntitapa. Toinen tätä 
yleisempi nimitys oli routapyynti. 

Harriverkot Harjuksen pyyntiä varten kudottuja 1-1,5 metrin syvyisiä verkkoja, 
jotka olivat 35-45 mm:n harvuisia. Harriverkoilla kalastettiin 
erityisesti Ourassa harjuksen kutuaikaan toukokuussa, kohtuullisen 
yleisesti vielä 1940-luvulla. 
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Heijoopyyntö   Verkkojata ankkuroitiin vai toisesta päästä, jolloin se  saattoi kiertää 
navan ympäri merivirran suunnan vaihtuessa. Meillä oli ankkurin 
nokas yks silakkaverkko. έSyksyllä osa ajasta käytiin heijoossa, 
verkot oli välivedes, toinen pää oli ŀƴƪƪǳǊƛǎΦέ(Raimo Stenroos) 

Heittää (verkoista puhuttaessa) Ammattimainen verkkojen käsittely, missä yhdistyy nopeus ja 
huolellisuus. Heitiksä ny verkot kutupaikkaa? 

Hiekkapussipaino Ajoverkon alapaulassa käytettiin kangaspusseja, joiden sisään 
laitettiin hiekkaa. Hiekkapussia käytettiin, koska hiekkapussin 
tömähdys pohjaan jätti kivipainoa vaisumman äänen eikä 
säikyttänyt kaloja. Pitkän narun päähän laitettuja hiekkapussipainoa 
käyttivät 1970- ja 1970-luvuilla myös jotkut siikarääkikalastajat 
tietyissä virtausolosuhteissa hidastamaan jatojen päiden liikettä. 

Hollata, hellätä Antaa perää, myöten. Palmaaja joutu joskus hollaamaa ko tuli oikee 
iso kuorssapää. 

Häntyri, häntäverkko Rääkiverkkojadassa usein vanhin ja repaleisin verkko, joka laskettiin 
ensimmäisenä ja joka yleensä upotettiin muita verkkoja 
syvemmäksi jotta jata olisi pysynyt paremmin suorassa. 

Häntälekkeri Silakan rääkipyynnissä häntäverkon eli ensimmäisen verkon 
ulommainen lekkeri, joka erottui usein muista lekkereistä 
kulmikkaana. 

Isorääki,-rääköö Ajoverkkokalastuksen sesonki, joka alkoi viimeistään Jaakonpäivänä 
ja kesti vähintään Aleksanterin päivään saakka. Käytettiin myös 
jonkin verran suvirääki-, kesärääki- ja syysrääki-nimiä. Muita 
harvoin käytettyjä nimiä olivat oikea rääki ja vasituinen rääki. 

Jukoverkko Viimeksi jadan päähän laskettu silakkaverkko, mikä kiinnitettiin 
touvilla paattiin kiinni.  

Kalastusreidat Pyyntivälineet. 
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Karvakkaat  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva: Juhani Mellanoura 

Palmaajan villalapaset, joiden joukkoon oli kudottu hiuksia 
vanumisen estämiseksi. Tunnettiin myös palmoovanttuiden nimellä. 

  

Kekkuli Silakkaverkkojadan kannatin. Jadassa käytettiin kannattimina 
kymmenlitraisia lekkereitä, molemmista päistään umpinaisia 
puuastioita, jotka toimivat kannattimina verkkojen jatkokohdissa.  
Lekkeri-nimitys oli tätä tavanomaisempi nimitys. 

Keksi Keksi veneessä oli tarpeen. Sillä voitiin tarttua flakuun tai käsistä 
karanneeseen verkkoon yms. 

Keväträäki, -rääköö  Lähinnä toukokuulle ajoittuva silakan ajoverkkokalastus. Kolmen 
viikon pituinen keväträäki ajoittui vapun tienoille.  Joskus käytettiin 
myös routarääki-nimitystä. Keväträäki kestää pitkälleki, jos sattuu 
tulemaan silakoita, mutta se voi olla vaa parin viiko humaus.  

Kivekset Laskurin alapaulaan kiinnitetty tuohitasku, jonka sisällä oli painokivi. 
Käytettiin myös tuohipunnus- ja kiviriippa-nimeä. 

Kivetä Kivien kiinnittäminen silakkaverkon alapaulassa olevaan 
krampilankaan. Tunnetaan myös krabbata-nimitys. 

Kiviriippa Laskurin kivipaino, joka laitettiin tuohen sisälle. Käytettiin myös 
tuohipunnus- ja kivekset-nimeä. 

Kivijalka  Alapaulan yläpuolella oleva krouvi verkonliina, minkä tarkoitus on 
esimerkiksi siikaa kalastaessa estää simppujen ym. pohjakalojen 
joutumista verkkoon.   

Kivi(s)paula Silakkaverkon alapaula. Isä laski aina kivispaulaa ja poika 
lauduspaulaa. 

Korkkipaula Päällinen paula. Tunnetaan myös lauduspaulan nimellä. 

Krampilanka Silakkaverkossa oli noin neljän kyynärän välein krampilanka, johon  
kivi laitettiin siansorkalla kiinni. 

Krabbata Alapaulan kiveäminen eli kivien laittaminen verkon alapaulaan. 
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Krapikivi, krampikivi, krappikivi, 
krabbikivi, grabbikivi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva: Merikarvia-seuran arkisto 

Silakkaverkkojen alapaulassa käytettiin nyrkinkokoisia tai hieman 
isompia painokiviä.  Kivien täyty olla pitkyliäitä tai ainaki semmosia 
että ne pysyy hyvin lankas. Kussakin luonnonoloiltaan erilaisessa 
tilanteessa kiveäjän oli osattava valita painoltaan sopiva kivi tai 
jättää krampilankoja kiveämättä.  

 

Kojenta Kokeminen, koenta. Talavella verkot kojetaa kerran viikos, made ei 
kuale äkkii. 

Koliterva Kivihiiliterva. Käytettiin verkkojen ja köysien värjäyksessä niiden 
käyttöiän pidentämiseksi. 

Korkkipaula Verkon yläpaula. 

Krabbi-, krampi-, krapilanka Krampilanka oli alapaulassa 4 kyynärän välein.  

Krattu Talviavannoissa pyydysmerkkeinä kalastajat käyttivät oksankräniä, 
jotka oli katkaistu yleensä katajan päärungosta, jonka alimmaisesta 
oksasta jätettiin jäljelle 30-40 sentin nysä, joka laitettiin nojaamaan 
avannon reunaan. Kratusta käyteään joskus myös Kräksy-nimeä. 

Kriimuverkko   Riimuverkko. Siirtolaiset opettivat merikarvialaiset kalastamaan 
kriimuverkoilla. 

Krotata Hätäinen verkonlasku. Viskata mereen sen koommin pohtimatta 
onko pyyntipaikka sopiva. Näin ilmaistaessa korostetaan 
verkkolaskun nopeutta ja huolettomuutta. Mä vaa krottasin verkot, 
en tie sit tuleeko mitää. 

Kro(u)vvi, krouvi lankanen  Karkealankainen verkon liina. Siikapesän yläosaa kudottii 
yhteeaikaa krouvii lankaa ettei siika olis tarttunu siihe isokonan 
hollille. Ruots. laina: grov (adj.) = karkea 
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Kräksy Talviavannoissa pyydysmerkkeinä kalastajat käyttivät oksankräniä, 
jotka oli katkaistu yleensä katajan päärungosta, jonka alimmaisesta 
oksasta jätettiin jäljelle 30-40 sentin nysä, joka laitettiin nojaamaan 
avannon reunaan. Krattu-nimitys on paljon tavanomaisempi.. 

Krötästää Kalastaa pohjaverkoilla matalissa viikeissä tai holjuisilla rannoilla. 

Kutuvalakee   Rääkipaatin tulimerkki, mitä käytettiin jos kohdalle osui niin suuri 
saalis, ettei sitä yksin saanut tuotua maihin. Tulimerkin avulla 
pyydettiin toisilta kalastajilta apua.  Petroolilla kyllästetty 
trasutukko sidottii airon päähän ja sytytettii palamaan.  

Käsiverkko  Verkko oli tavallisesti 27 metrin pituinen ja 1,20-1,8 metrin 
syvyinen. Verkon liina monofiilia. Muita nimiä pikkuverkko ja 
puikkariverkko. 

Käydä merellä Käydä silakkaverkoilla. 

Köysiknippu Köysinippu. 

Lahanaverkko Riimuverkko (kriimuverkko) 

Lankanailoni Nailon. Materiaalina puuvillaa kestävämpi eikä sitä tarvinnut 
kuivata. Tuli markkinoille 1950-luvulla. Käytettiin myös nimeä 
nyyloni. Monofiili syrjäytti lankanailonin 1960-luvulla. 

Lankata Silakkaverkon kiskominen paattiin yläpaulasta. Palmata-termi oli 
tätä paljon tavanomaisempi. 

Lapata, lappaa Verkon alapaulan ja liinan vetäminen kaksin käsin veneen pohjalle 

Laskeminen (verkoista 
puhuttaessa) 

±ŜǊƪƻǘ ǾƻƛŘŀŀƴ ƭŀǎƪŜŀ έǳƭƻǎέΣ Ƴǳǘǘŀ ǳǎŜƛƴ ǘŅƭƭǀƛƴ Ǿƛƛǘŀǘǘƛƛƴ 
amatöörimäiseen verkkojen laskutapaan (esim. puikkarilta). 
Mieluimmin kalastajat puhuvat verkkojen heittämisestä. 

Laskuri, laskuverkko Verkko noin 27 metriä, korkeus 1,2 -1,5 m., joilla kalastettiin 1950-
luvulle saakka.  

Laudus Puuvillaisen silakkaverkon yläpaulan kannatin. Laudukset olivat 
tuuman vahvuisista korkinpaloista veistettyjä paulan kannattimia. 
Päälises paulas tuli olla 122 laudusta ja 3 korttelii oli niiden väli. 
Jadan päämäisen lauduksen toisella puolella oli omistajan 
nimikirjaimet ja toisella puolella valmistusvuosi. 

 Kuva: Juhani Mellanoura 
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Lauduspaula Yläpaula, joka oli manilaköydestä. Tunnettiin myös korkkipaulana. 

Lekkeri  Silakkaverkkojadan kannatin. Jadassa käytettiin kannattimina 
kymmenlitraisia lekkereitä, molemmista päistään umpinaisia 
puuastioita, jotka toimivat kannattimina verkkojen jatkokohdissa. 
Käytettiin myös kekkuli-nimitystä 

Lenkki Lohen ajoverkkokalastajalla saattoi olla samanaikaisesti pyynnissä 
parikymmentä ajelehtivaa verkkojataa eli lenkkiä. 

Liiki Reuna- eli pystypaula. Verkon molempien päiden ylä- ja alapaulaa 
yhdistävä naru. Tunnetaan myös stadi-nimellä. 

Liina Verkon havas. Ruots. laina: lina 

Liinu Lekkerin/kekkulin ja rääkiverkkojadan välinen kiinnitysköysi. 
Harvoin käytettiin särtti-nimitystä. Ruots. laina: lina= naru, nyöri. 

Lohiverkko Lohiverkoista puhuttaessa tarkoitettiin 1970- ja 1980-luvuilla 
yleensä lohen ajoverkkoja. Liiemmin  ei puhuttu rääki- tai 
ajoverkkopyynnistä. Kaikki Kasalan paatit lähti eilen lohiverkoille. 

Lyijypaula Lyijypaula tuli 1970-luvulla kivi- ja rengaspainojen tilalle. Käytettiin 
myös painopaulan nimeä. 

Lämpökalan eli hellekalan 
pyynti 

Yksi ajostuksen eli tarpomisen pyyntimuodoista. Ahvenen, hauen ja 
särkikalojen pelottaminen keskikesän helteillä verkkoon esimerkiksi 
kolisuttamalla airolla meren pohjaa. Pyyntimuoto tunnetaan 
paremmin ajostuksena. 

Löddrot Rääkiverkon ylä- ja alapaulan päässä oli ¾ kyynärän mittainen 
silmukka, joka solmittiin seuraavaan verkkoon jataa heitettäessä. 
Käytettiin myös nimiä snyyty ja troppu. 

Madepesä(verkko) Syvä verkko, jolla yleensä kalastetaan jään alta. Ei varsinainen pesä, 
vaan kyseessä on tavanomaista syvempi verkko. Esimerkiksi 5 
metriä syvä pesä voitiin laskea kolmimetriseen veteen, jolloin 
verkkoon jää löyhää liinaa, pusseja. 

Manilaköysi Manillaköysi. Rääkitouvi oli aina manillaköyttä, puuvillaverkkojen 
aikaan myös silakkaverkon paulat. 

Moljauttaa Hätäinen verkonlasku. Viskata mereen sen koommin pohtimatta 
onko pyyntipaikka sopiva. Näin ilmaistaessa korostetaan 
verkkolaskun nopeutta ja huolettomuutta. Mä vaa krottasin verkot, 
en tie sitte tuleeko mitään. 

Mofiili, monofiili  Monofiili pyydysmateriaalina syrjäytti 1960-luvulla muut 
materiaalit. 

Nyyloni  Nailon. Materiaalina puuvillaa kestävämpi. Ei tarvinnut kuivata. Tuli 
markkinoille 1950-luvulla. Käytettiin myös lankanailonin nimeä. 
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Nööri Nuora. Ruots. laina:snöre=nuora 

Oikea rääki Silakan ajoverkkokalastuksen sesonki, joka alkoi viimeistään Jaakon 
päivänä ja kesti vähintään Aleksanterin päivään saakka. Käytettiin 
myös isorääki, kesärääki ja syysrääki-nimiä. Muita harvoin 
käytettyjä nimiä olivat oikea rääki ja vasituinen rääki. 

Oikopyyntö, oikoset, suorat  Käytettiin usein siian pintaverkkojadasta puhuttaessa. Tällöin 
verkkojata ankkuroitiin molemmista päistä. Tunnettiin myös 
pesä(verkko)pyynnin nimellä, mikä on harhaanjohtava, koska 
verkkoja ei laskettu pesän muotoon. 

Painopaula Painopaula tuli 1970-luvulla kivipainojen ja rengaspainojen tilalle. 
Käytettiin myös lyijypaulan nimeä. 

Pal(a)mata  Silakkaverkon vetäminen paattiin yläpaulasta. Palmaaja seisoi 
tallukaslaudalla, seiliaikaan peräpurjehduslaudalla. Harvoin 
käytettiin lankata-termiä 

Palmookintaat Kintaat joiden sisällä oli villalapaset. Tulivat karvakkaiden tilalle 
1940-luvulta lähtien. 

Palmoovanttuut Palmaajan villalapaset, joiden joukkoon oli kudottu hiuksia 
vanumisen estämiseksi. Tunnettiin myös karvakkaiden nimellä. 

Patenttipaula Pikkuverkoissa eli puikkariverkon yläpaulan kannatin oli 
koneellisesti neulottuna paulan sisään. 

Pellavaverkko Tärkeä verkon materiaali 1880-luvulle saakka, jolloin joutui 
puuvillan syrjäyttämäksi. 

Pesärääki Siian ajoverkkokalastus. Tunnetaan paremmin nimellä siikarääki. 

Pesäverkko  Syvä verkko, vähintään 4-5 metriä. Nimitystä käytettiin yhteen 
jataan lasketuista siian pintaverkoista ja etenkin jään alta madetta 
kalastettaessa.  

Pikkuverkko Verkon pituus n. 27 metriä ja syvyys 1,2- 1,5 m. Verkon liina 
monofiilia. Käytettiin myös nimiä puikkariverkko ja käsiverkko. 
Termien käyttö yleistyi 1960-luvun alusta lähtien, laskuri-nimeä ei 
enää liiemmin käytetty. 

Pläkkikekkuli Viinaleili, jota käytettiin ennen lekkereiden yleistymistä, 1800-
luvulla, verkkojen kannattimina. 

Pohjapyyntö Kalojen pyynti meren pohjaan lasketuilla verkoilla. Käytettiin usein 
etenkin silakan ja siian kalastuksesta puhuttaessa. 

Puikkari Verkon päässä oli omistusta osoittavalla merkinnällä, yleensä 
nimikirjaimilla, joskus myös valmistusvuodella, varustettu katajasta 
veistetty puikkari. 
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Puikkariverkko Verkon pituus n. 27 metriä ja syvyys 1,2- 1,5 m. Verkon liina 
monofiilia. Muita nimityksiä pikkuverkko ja käsiverkko. 

Pumpuliverkko Materiaalina puuvilla. Käytettiin noin vuodesta 1880-lähtien 1960-
luvulle. Verkon piti jokaisen käyttökerran jälkeen kuivata. 

Puusti Silakkaverkon päämäiset eli verkonkulman kivet olivat tavanomaista 
kookkaammat. Joissain tapauksissa kulmaan saatettiin laittaa kaksi 
tavallisen kokoista kiveä. 

Puuterva Männystä saatu terva, jota käytettiin verkkojen ja köysien käyttöiän 
pidentämiseksi. 

Puuvillaverkko Materiaalina puuvilla. Käytettiin noin vuodesta 1880-lähtien 1960-
luvulle. Verkon piti jokaisen käytön jälkeen kuivata. Käytettiin myös 
pumpuliverkko-nimitystä. 

Pyyntö Pyynti, pyydykset. Meillä ei viime yänä ollu lainkaa silakkapyyntöö 
meres. 

Päivärääki Loppusuvesta kovan merituulen jälkeen saatettiin mennä 
päivärääkiin ja saada hyvin siikoja 

Pääli(s)paula, pääl(l)inen paula Verkon yläpaula. Silakkaverkon päälinen paula oli 90 kyynärää ja 
alinen paula oli yhydeksän kyynärää ja yks kortteli pideet. 

Rahanikoitu (köysi, naru) Punottu 

Rengaspaino Ennen lyijypauloja pikkuverkkojen painoina käytettiin halkaisijaltaan 
kymmensenttisiä renkaita. 

 Kuva: Juhani Mellanoura 

Routapyyntö Ankkuroiduilla silakkaverkoilla tapahtunut pyyntitapa syysmyöhään 
1930-luvulla. Toinen harvemmin käytetty nimitys oli hallakalan 
pyynti.  

Routarääki Keväällä harjoitettu rääkipyynti. Keväträäki-nimitys oli kuitenkin 
tätä tavanomaisempi nimi. 

Rääkipyyntö, rääköö Ajoverkkokalastus. 
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Rääki  Hylkiä, ajelehtia. Termi on ilmeisesti lähtöisin Gotlannissa 
ƪŅȅǘŜǘȅǎǘŅ ƳǳǊǊŜƳǳƻŘƻǎǘŀ ΩǊŅƪƪŀΩΦ  
Ko oltii rääkissä ni killuttiin pari tuntii verkkojadan pääs. 

Ruotsal. laina: vräka (verbi) 

Rääkimeri Ulkomeren silakan pyyntialue, missä veden syvyys oli vähintään 10 
metriä. Käytettiin myös silakkameren nimitystä. 

Rääkiverkko Silakkaverkko, jonka pituus oli 60 metriä ja syvyys 10-12 metriä. 

Rääkitouvi Paattiin kiinnitetty rääkitouvi oli 25-30 sylen mittainen ja tuuman 
paksuinen.  

Siansorkka, sikasorkka Siansorkka eli kaksoispolvi on solmu, jota käytetiin esimerkiksi kun 
krampikivien ympäri heitettiin narulenkit. 

Silakkameri Ulkomeren silakan pyyntialue, missä veden syvyys oli vähintään 10 
metriä. Käytettiin myös rääkimeren nimitystä. 

Siikalippo Siikalippoja käytettiin ajostamisessa. Niissä oli neljän-viiden metrin 
pituinen varsi ja ne olivat halkasijaltaan 50-60 senttiä. Samoilla 
lipoilla haavittiin merimetsoja niiden torkkumiskiviltä.  

Siikapesä(pyynti) Vähintään viisi metriä syvä pintaverkko. Sanalla on kaksi merkitystä: 
a) Syvä verkko, joita voidaan laskea jataan useita peräkkäin (esim. 
pesärääki) b) johdinaidallinen siikapesä. 

Siikarääki Siian ajoverkkokalastus. Tunnetaan myös nimellä pesärääki. 

Silakkalippo Kalahaavi, jossa silakoita lipottiin pärekoppiin tai pohjattomaan 
nelikkoon. Lipon kehä ei saanut olla iso, eikä verkkopussi saanut olla 
kovin syvä, ettei lippoaminen olisi ollut kohtuuttoman raskasta. 

(S)karvi Verkon jatkoskohta. Rääkijadan joka skarvissa oli lekkeri. 

Skööti Silakkaverkko. Vuosisadan alussa sköötiverkkojen solmuväli oli 
yleensä 14-16 mm. 

Snyyty Rääkiverkon ylä- ja alapaulan päässä oli ¾ kyynärän mittainen 
silmukka, joka solmittiin seuraavaan verkkoon jataa laskettaessa 
Muita nimityksiä löddrot ja troppu. 

Stadi Reuna- eli pystypaula. Verkon molempien päiden yläpaulaa ja 
alapaulaa yhdistävä naru. Käytetään myös liiki-nimeä. 

(S)tormilyhty Myrskylyhty, joka käytettiin rääkipaatin lasilyhdyn valonlähteenä. 
Siikarääkiaikana jotkut kiinnittivät lyhdyn jadan päässä olleeseen 
flakuun eli merkkilippuun. 

Suvirääki Loppukesästä harjoitettu silakan rääkikalastus. Tunnettiin 
paremmin isorääki-nimellä, joskus käytettiin myös vasituinen rääki, 
oikea rääki tai syysrääki-nimeä. 
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Syättiverkko Tiheäsilmäinen verkko, jolla kalastettiin koukkupyynnin tarpeisiin 
syöttikaloja kuten silakkaa, salakkaa ja norssia. 

Särtti Lekkerin/kekkulin ja rääkiverkkojadan välinen kiinnitysköysi. 
Tavanomaisemmin käytettiin nimitystä liinu. 

Tintikelli Verkon merkki, pieni tuskin huomattava. Käytettiin pikkuverkoilla 
matalassa vedessä kalastettaessa. 

Troppu Rääkiverkon ylä- ja alapaulan päässä oli ¾ kyynärän mittainen 
silmukka, jolla yhdistettiin kaksi verkkoa toisiinsa jataa mereen 
heitettäsessä. Muita nimä snyyty ja löddrot. 

Ruots. laina: stropp =lenkki 

Tooki  Verkkojono silakan kalastuksesta puhuttaessa. Jata on kuitenkin 
tätä paljon yleisemmin käytetty termi. Ruotsal. laina: tåg= jono 

Tuiju Laskurin tuohikoho. Käytettiin myös tullu ja tuohiskäävärä-laudus 
nimeä. 

Tullu Laskurin yläpaulan kannatin, tehty tuohesta. Käytettiin myös tuiju ja 
tuohiskäävärä-laudus nimeä.  

Tuohipunnus Laskurin alapaulaan kiinnitetty tuohen ympäröimä kivipaino, joskus 
tervapahvista. Alapaulaan kiinnitetyistä painoista käytettiin myös 
kivekset- ja kiviriippa- nimityksiä. 

 Valok. Juhani Mellanoura 

Tuohiskäävärä laudus Laskurin yläpaulan kannatin tehty tuohesta. Tunnettiin paremmin 
tullu tai tuiju nimillä. 

Tupla Kaksi kertaa tavallista (30 metriä) pitempi verkko. 

Ruotsal. laina: dubbel 

Upotusrääki. -rääköö Ajoverkkopyynti, jossa jata upotettiin väliveteen. 

Vasituinen rääki Tunnettiin paremmin isorääki-nimellä, joskus käytettiin myös 
suvirääki, oikea rääki tai syysrääki-nimeä. 

(Verkko)jata  Usean verkon muodostama verkkojono. Käytettiin myös verkkoratin 
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nimitystä. 

Verkonsilimä Verkonsilmä. 

(Verkko)rati, (verkko)radi Verkkojata. Käytettiin myös verkkojadan nimitystä. 

Verkostaa, verkottaa Verkoilla kalastaminen. 

Vilkkuvalo 1960-luvun lopulta lähtien silakka- ja siikajatojen merkkilipuissa 
käytettiin yleisesti paristolla toimivaa vilkkuvaloa. 

Välivesipyyntö Verkkojen väliveteen laskeminen. Termiä käytettiin erityisesti 1970- 
ja 1980- luvuilla Pohjanfältillä harjoitetusta siian pyynnistä. 
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2.3 Rysät ja pesät Nimen suomenkielinen selitys ja mahdollinen 
esimerkki paikalliskäytöstä 

Aita, johdinaita Rysän tai pesän aita, jonka tarkoitus oli ohjata kalat pyydykseen. Jos 
aita lähti saaren rannalta, käytettiin termiä maa-aita. 

Armi  Armi oli luokkarysässä luokan ja ensimmäisen vyön välinen verkon 
liina. Tavanomaisemmin käytettiin luokkaliina- ja joskus myös 
suuliina- ja etuliina- nimityksiä. 

Engla-, enklasiipinen Yksisiipinen rysä, jollaisia olivat siipirysät. Ruotsal. laina: 
enkel=yksinkertainen. 

Etunialu Rysän etunielu. Ensimmäinen portti rysän perään uiville kaloille.  

Etunialulangat Rysän ensimmäisessä nielussa nielulankoja oli yleensä neljä ja ne 
olivat kiinni toisessa vyössä eli nielu(njuuri)vyässä. 

Etuliina Siipi- ja silakkarysissä etuliina oli puumista eli tangosta 
ensimmäiseen vyöhön eli (harva)nieluvyähön ulottuva verkon liina. 
Käytettiin myös suuliina-nimitystä.  

Feta, veta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva: Juhani Mellanoura 

Silakkapesäaitojen maa- ja ulkopään puinen kannatin ja verkon 
merkki, johon yleensä oli kaiverrettu valmistusvuosi ja omistajan 
puumerkki tai nimikirjaimet. 

 

Harakkarysä Ylhäältä avoin silakkarysän etuliina, korkkipaula ulottui välipesän 
vöihin saakka. 

(Harva)nieluvyä  Silakkarysän aidasta katsoen ensimmäinen vyö, missä etuliina oli 
kiinni. Tunnettiin myös välipesän nieluvyänä. 

Heikki-kivet Silakkarysän puumin eli tangon alla olevat kivipainot, joita yleensä oli 
neljä. Kiviä nimettiin niiden koon mukaan Iso-Heikki, Pikku-Heikki, 
Vähä-IŜƛƪƪƛ ƧƴŜΧIŜƛƪƪƛ-kiviä ei tunnettu kaikissa rannikkokylissä. 
Käytettiin myös puumikivien nimitystä  
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Heitto, heittämine(n) Rysän pyyntiin lasku.  Rysän heitos oli pläkä keli kaikkei paree. tai 
esim. Me mennää huomena heitolle. 

Hentteri Kymmenen litran muovikanisteri, joka toimii etenkin silakka- ja 
lohirysissä kannattimina. Muita termejä olivat pytty ja kannu. 

Isosiipi Silakkapesän aidasta katsoen levittäytyvät lentokoneen siipiä 
muistuttavat rysäosat, joiden tehtävä oli kalojen ohjaaminen rysään. 

Isosuu Silakkapesän meren puolelle jätettiin aina maanpuolista suuaukkoa 
isompi kalojen sisäänmenoaukko, ns. isosuu. 

Jamata (rysää) Rysä osien yhdistäminen toisiinsa, mikä tehtiin keväällä värjäämisen 
jälkeen. 

Juuriköydet Rysä- ja pesäankkureiden köydet, jotka olivat yleensä kaksinkerroin 
ankkurin tyvipäässä. 

Kalapesä Rysän perä, johon kalat lopulta uivat. Tunnetaan myös rysänperä ja 
knuppi-nimellä. 

Kannu Kymmenen litran muovikanisteri, joka toimi rysän tai pesän troffusta 
ankkuriin lähtevän köyden lähtöpään kannattimena. Tunnettiin 
myös pytty-ja hentteri-nimillä. 

Kapula Silakka- ja siipirysän peräpytyn kohdan kapula, joka rysää koettaessa 
irrotetaan truttunarusta. 

Kateku Rysien värjäämiseen käytetty väriaine. 

Katto Kaikissa paunetin mallisissa lohirysässä ei alkuaikoina ollut 
verkkokattoa. Tämä katoton vaihe kesti vain muutamia vuosia.  

Kekkuli Pohjallista ja kannellista puuastiaa käytettiin yleisesti rysän 
ankkuroinnissa kannattimina 1960-luvulle saakka. Viimeksi kekkulia 
käytettiin peräankkuriköydessä, mistä koenta aloitettiin. Tunnettiin 
paremmin lekkerin nimellä. 

 Valok. Juhani Mellanoura 

Kela Ankkureiden ylösnostoa helpottava puukela. Siinä oli raudasta 
toppari, vaikka olis nappuloista päästäny irti. Kelassa oli ainakin 
neljä kahvaa puolella.  

Kieru Siikapesä, joka käsitti aitaverkon ja sen päähän katiskan muotoon 
lasketun verkon, mihin kalojen toivottiin uivan. 
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Kivetä Krampikivien/ krapikivien tms. laittaminen silakkarysän alapaulaan. 

Kiviankkuri Kiviankkureita käytettiin silakka- ja siipirysissä yleisesti vielä toisen 
maailmansodan jälkeisinä vuosina, siikapesissä vielä 1980-luvulla. Ei 
kiviankkuri tuulella oikee pysyny, ko oli kurapohja se liiras (anto 
perää).  

Klampsu  Silakkarysässä peräpytyn narussa kiinni oleva sillinuottakoho, tai 
myöhemmin 1980-luvulla myös styrox-koho, mistä otettiin keksillä 
kiinni rysää kokemaan ryhdyttäessä. Klampsu oli käytössä osalla 
kalastajista. 

Kloppi Paksusta puusta veistettyjä kalikoita, joiden päihin oli kairattu isot 
reiät, joihin sidottiin ankkurinaru. Tunnettiin myös puuklompu-
nimellä. 

(K)nuppi Rysän peräosuus, johon kalat uivat. Tunnetaan myös rysänperä- ja 
kalapesä-nimellä. 

Kokemusköysi  Rysän koennassa tarvittava muutaman syllän pituinen manillaköysi.  
Kokemusköysi heitettii ympäri lekkerin niinko lassoo. 
Kokemusköydellä vedettii sitte taas perä piukkaa. 

Korkkipaula (etuliina) Silakkarysän etuliinaa kannatteleva korkkipaula, joka korvasi 1980-
luvulta lähtien puumin eli tangon.   

Kuturysä Ensisijaisesti mateen pyyntiin tarkoitettu luokkarysä. Muita nimiä 
olivat rantarysä, luokkarysä ja nukkerysä. Samoilla rysillä saatettiin 
avovesiaikaan kalastaa esimerkiksi ahventa. 

Laitakoenta Silakkarysän yksi koentatapa, jossa vyöt pidettiin koettaessa laidalla. 

Lautasrysä Yksi lohirysän varhaisvaiheen, eli 1970-luvun puolivälin, nimityksistä. 
Nimi syntyi siinä vaiheessa kun luovuttiin pohjaan asti ulottuvista 
siivistä. 

Lekkeri Käytettiin rysän ankkureiden kannattimina. Tunnettiin myös kekkulin 
nimellä. 

Liiki Pysty- eli reunapaula. Tunnetaan myös stadi-nimellä. 

Likari, lekari 

 

 

 

 

 

Korkkilevystä tehty kannatin, josta lähti pitkä ankkuriköysi rysän tai 
pesän sivulle. Köörtilän kylässä käytettiin vielä toisen 
maailmansodan jälkeisinä vuosina rysän kannattimina olleista 
klopeista vastaavaa nimeä. 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kuva: Juhani Mellanoura 
 

Likari-, lekarikivet Rysän tai pesän ankkurikivet. 

Likari-, lekariköydet Rysän tai pesän troffusta likarilla/lekarilla varustettu ankkuriköysi. 

Lippo Kalahaavi, jossa silakoita lipottaessa kehä ei saanut olla iso, eikä 
verkkopussi kovin syvä ja tilava, ettei lippoaminen olisi ollut 
kohtuuttoman raskasta (silakkalippo). Siian pesäpyytäjien lippo oli 
isokehäinen ja syvä (siikalippo).  

Lohirysä,-laari,-reppu Vanteeton lohirysä, joka otettiin käyttöön 1960-luvun 
loppupuoliskolla. Pyyntitapa on käytännössä hävinnyt kalastajien 
pyydysarsenaalista reilu kymmenen vuotta sitten hylkeiden 
aiheuttamien pyydys- ja saalisvahinkojen takia. 

Luakka Luokka. Keskimäärin sylen levyinen puolipyöreä katajasta taivutettu 
luokka, josta lähtenyt luokkaliina eli armi johti rysän ensimmäiseen 
vyöhön. 

Luokkaliina Nimitystä käytettiin luokkarysissä luokan ja ensimmäisen vyön 
välisestä verkon liinasta. Käytettiin myös armi-, tosinaan myös 
suuliina- ja etuliina-nimityksiä. 

Luokkarysä Talvella mateen, kesällä ahvenen pyynnissä käytetty rysä. Muita 
rinnakkaisnimiä olivat maderysä, kuturysä, rantarysä ja nukkerysä.  
Luokkarysässä oli yleensä viisi-kuusi vyötä, joskus vähemmän. 

Maa-aita Johdinaita, joka lähtee saaresta tai matalikosta, oli usein 200 metriä 
pitkä. Toisen maailmansodan jälkeen maa-aidat tehtiin usein 
sillinuotan havaksesta.  

Maakrassi Rysän aidan maa-ankkuri, joka laskettiin saaren tuntumaan. Nimitys 
on ehkä jäänyt tyystin pois käytöstä. 

Maapää Kun vähintään kaksi rysää laskettiin peräkkäin, niin lähinnä mannerta 
olevasta rysästä käytettiin ko. termiä. Maapään rysässä oli kaks 
lohta. 
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Made(t)pesä Jään alle mateen kutuaikaan laskettu syvä verkko. Viiden metrin 
syvyinen verkko voitiin laskea esimerkiksi kolmen metrin syvyiseen 
veteen kivipainoja, keppejä ja ankkurikiviä apuna käyttäen.  

Made(t)rysä Talvella mateen pyynnissä käytetty luokkarysä. Muita nimiä olivat 
kuturysä, rantarysä, luokkarysä ja nukkerysä. Joskus saatettiin myös 
jään alla kalastavasta siipirysästä käyttää madetrysä-nimeä. 

Mallisas Pyydyksen tuli olla pyyntikunnossa eli rysän tai pesän täytyi olla 
lujasti ja oikein ankkuroitu. Rysä täytyy olla mallisas eikä saa kinnata 
mistää enneko se kalastaa kunnolla. 

Mennä tai painua pohojaa 
(rysästä) 

Silakkarysän pohjaan painuminen. Jos silakoita ui rysään tavattoman 
paljon, ahtaaseen tilaan joutuneet kalat kuolivat melko pian ja 
kuolleiden massa painoi rysän pohjaan. 

Messinkirengas Silakkarysän truttilukko, joka oli joillakin kalastajilla käytössä 1960-
luvun jälkeen. Meillä oli nielussa pyöree messinkirengas, mistä meni 
tappi välistä. Nielulangan pääs oli naru ja se vedettiin löysää ja 
renkaan ympärille tuli truttisilämät. 

Nailonperä (silkkarysä) Silakkarysät olivat pumpulia 1950-luvulle saakka. Ensimmäisen 
silakkarysän nailonisen peräosan valmisti Jalmari Lähteenmäki 
vuonna 1955, kun hänen poikansa toimitti Ruotsista sitä varten 
havasta.  

Nialu, nielu Kalojen täytyi mennä rysään kahden portin eli nielun kautta. 

Kuva: . Juhani Mellanoura 

Nialuveto, vetää nielulla Silakkarysän tyhjentäminen kaloista ilman lippoa eli nielusta 
vetämällä. Tämä onnistui vain matalalaitaisella pesäpaatilla 
koettaessa. Lisäksi koennassa tarvittiin kolmas mies, joka nielusta 
vedettäessä siirtyi vastakkaiselle laidalle nieluvedon yhteydessä 
paattiin tulevan vesimäärän minimoimiseksi. 

Nielunjuurinaru Laitakoennassa naru kiinnitettiin paatin liihultissa olleeseen 
troffuun, etteivät vyöt karanneet. 

Nielu(njuuri)vyä Silakkarysän toinen vyö aidan päästä lukien. 

Nukkerysä Lähinnä mateen pyynnissä käytetty luokkarysä. Muita nimiä 
kuturysä, rantarysä, luokkarysä ja madetrysä. 
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Paalu(ankkuri) Paalua eli pystyyn asetettua seivästä käytettiin joskus 
pehmeäpohjaisissa lahdissa siipi- ja luokkarysien ankkuroinnissa. 
Tunnettiin myös tako-nimitys. 

Parirysä Aidan molempiin päihin viritetty rysä. Lähinnä mateen pyynnissä 
käytetty kalastustapa, joskin se oli yksinäistä rysää tuntuvasti 
harvinaisempi. Pyyntikäytäntöä harjoitettiin joskus myös lohen 
rysäpyynnissä. 

Paunetti Lähinnä silakanpyyntiin tarkoitettu vanteeton avorysä, jonka 
avoimeen peräosaan mahtui vaivatta suurikin saalis. Ensimmäiset 
rysät rakennettiin 1980- ja 1990-lukujen vaihteen tienoilla. 

Peräankkuri Rysän peräankkuri. 

Peräköysi Rysän truttu- eli truttipää kiinnitettiin ankkuroituun peräköyteen, 
harvoin paaluun (siipirysät ja luokkarysät). Tunnettiin myös trutti -
/truttuköyden ja perätookin nimellä. 

Perälekkeri Peräköyden kannatin, josta rysän koenta aloitetaan. Silakkarysässä 
perälekkeri oli vielä 1980-luvulla joillakin kalastajilla. Lekkerit olivat 
jo tuolloin pääosin korvautuneet muovikannuilla ja -pytyillä. 

Peränielu Kuusivöisessä rysässä peränielu, jossa oli yleensä kymmeniä 
nielulankoja, lähti kolmannesta vyöstä aidasta katsottuna. Käytettiin 
myös truttu- ja takanielun nimiä. 

Peränielulangat Silakkarysän peränielussa saattoi olla yli sata nielulankaa. 
Nielulankojen tehtävä oli estää kaloja palaamasta takaisin. 
Peränielulangat ulottuivat truttuun. Koettaessa nielulangat täytyi 
pitää tiukalla, ettei saalis päässyt karkuun. 

Peränieluvyä  Silakkarysän kolmas vyö aidasta katsoen. 

Peräpytty  Silakkarysän perän kannattimena toiminut muovikannu. 

Perätooki  Perä(ankkuri)köysi. Silakkarysän perä eli nuppi ankkuroitiin 
peräköydellä, siipirysissä, mikäli merenpohja oli pehmeä, peräköysi 
kiinnitettiin paaluun.  Tunnetaan myös trutti - ja peräköyden nimellä 

Perävyä Silakkarysän neljäs, viides ja kuudes vyö aidasta katsoen. Kuudes eli 
viimeinen perävyä tunnetaan myös nimellä truttivyä. 

Pesäpaatti 

 

 

 

 

Silakkapesällä ja ςrysällä kalastaneiden vene, mikä oli pituudeltaan 
6-8 metriä.  
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 Kuva: Pesäpaatti.  Juhani Mellanoura  

Pikkusiipi Ainoastaan silakka- ja lohirysässä oli pikkusiipi. Tunnettiin myös 
tuplan nimellä. 

Pikkusiiven ankkurit Pikkusiiven kulmista lähtevät ankkurit. 

Pikkusuu Silakan pesäpyynnissä rannan puolinen, meren puolista selvästi 
kapeampi suuaukko. Sen poikki kulki kolmen sylen pituinen suuliinu. 
Tunnettiin myös vähäsuun nimellä 

Porstoo Nielujen välinen tila rysässä. 

Pukkoo,pokkoo Ankkurista ylös kohoavan köyden päässä oleva kannatin, mikä on eri 
aikakausina ollut puuta, korkkia tai styroxia. 

Pukkooköysi Rysän ja pesän ankkureissa käytettiin köyttä, joka nousi ankkurista 
suoraa vedenpintaan kohon kannattelemana. Pukkooköyden myötä 
ankkureiden siirtäminen (ja ankkuriköysien kiristäminen), 
esimerkiksi kovan tuulen aiheuttamien vahinkojen korjaaminen 
helpottui. 

Push up-rysä Lohen pyyntiä varten kehitetty ns. hylkeen kestävä rysä.  Käytetään 
joskus myös ruottalainen rysä-termiä.  Vesillä on myös pari silakan 
pyyntiä varten kehitettyä push up-rysää. 

Puuankkuri  Puuankkuri käsitti ison koivun haaran ja sen koloon sopivan kiven ja 
kiven eteen laitetun poikkipienan. Puuankkureita käytettiin yleisesti 
vielä toisen maailmansodan jälkeisinä vuosina silakkarysäpyynnissä.  

Puuklompu Paksusta kuusipuusta veistettyjä kalikoita, joihin oli isolla kairalla 
tehty molempiin päihin reikä narukiinnityksiä varten. Puuklompuja 
käytettiin rysän ankkureiden kannattimina. Tunnettiin myös kloppi-
nimellä. 

Puumi, puomi Silakka- ja siipirysässä etuliinaa kannatteleva puutanko, joka oli 10 
metrin pituinen ja 10-15 cm:n vahvuinen. Jotkut käyttivät lohirysien 
perän ulkopäässä 6-7 metrin pituista puumia 1970-luvulla. 
Tunnettiin myös tangon nimellä. 
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Puumikivet Puumin alapuolella etuliinassa oli neljä ankkurikiveä. Jotkut 
käyttävät heikkikivi-nimitystä. 

Puustikivet Silakkarysän aidan ja siipien kookkaimmat kivet. Yksittäinen kivi 
painoi yli 10 kg. Harvoin käytetty nimi. 

Puustin kranni Silakkarysän aidan ja siipien pienikokoisimmat kivet. Yksittäinen kivi 
painoi 5-10 kg. Harvoin käytetty nimi. 

Pytty Kymmenen litran muovikanisteri, joka toimi troffusta ankkuriin 
lähtevän köyden alkupään kannattimena. Tunnettiin myös kannu-ja 
hentteri nimillä. 

Rantarysä Talvella mateen, kesällä ahvenen pyynnissä käytetty luokkarysä. 
Muita rinnakkaisnimiä olivat luokkarysä, maderysä, kuturysä ja 
nukkerysä.  Luokkarysässä oli yleensä viisi-kuusi vyötä, joskus 
pikkurysissä vöitä on voinut olla vain kaksi. 

Rauta-ankkuri Silakkarysissä kivi- ja puuankkurit vaihtuivat 1950-luvulta lähtien 
rauta-ankkureiksi. Rauta-ankkurit olivat hyvin vaihtelevan muotoisia, 
yksi tai kaksi piikkisiä, levälapaisesta  kuokkamaiseen. Snellmannin 
seppä ryhtyi pian toisen maailmansodan jälkeen valmistamaan 
kalastajille rauta-ankkureita. 

Ruattalainen rysä Lohen pyyntiä varten 2000-luvun alussa kehitetty ns. hylkeen 
kestävä rysä. Käytetään push up-rysän nimeä. 

Rysänperä Taka- eli peränielun takana oleva tila, johon kalat lopulta uivat ja 
joka koettiin. Käytettiin myös nimiä kalapesä ja nuppi. 

Rysänveto Rysän nosto. 

Rysät ulkona Rysät pyynnissä, meressä. Onko sulla jo kaikki rysät jo ulokona? 

Selkänuora Silakka- ja siipirysän aidan pää kiinnitettiin puumiin selkänuoralla, 
joka oli noin yhdentoista metrin pituinen. 

Siikapesä Silakkapesä koostui kahdesta verkosta. Aitaverkko oli usein 
karkealankainen ja hyvin harva (ettei kala tarttuisi siihen) ja aidan 
päähän puolikaaren muotoon laskettu verkon silmäkoko oli 55-60 
mm. Käytettiin myös kieru-nimitystä. 

Siikapussi Pohjallinen siikapesä, jolla kalastettiin ainakin jo 1930-luvulla. Jäänyt 
suosiossa selvästi siikapesän eli kierun varjoon. 

Siipirysä Yksisiipinen rysä, joka oli yleensä ankkuroitu kolmella ankkurilla. 

Silakkapesä Silakkapesä koostui kahdesta lähes 60 metrin pituisesta verkosta. 
Toinen oli aitaverkko ja toinen laskettiin sen päähän puolikaaren 
muotoon.  
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Silakkarysä Silakkarysässä on säännönmukaisesti kuusi vyötä, isot ja pikkusiivet. 
Yleisin silakkarysän pyyntisyvyys oli 12-15 metriä. 

 Kuva: Päiviö Tommila 

Sillipesä Isokokoista silakkaa kalastava pesä, jossa silmäharvuus yli 30 mm ja 
kiloon meni kolme-neljä silliä. Sillipesillä kalastettiin kunnan 
vesialueen eteläosassa 1930-luvulle saakka, minkä jälkeen 
isokokoinen silakkarotu hävisi. 

Sipulikassi Pienenkokoisen silakkarysän leikinomainen nimitys. 

Sivuankkurit Silakkarysissä siiven kulmista lähteneet ankkurit. Ennen toista 
maailmansotaa puhuttiin myös topparikivistä. 

(S)karvi Jatkos. Silakkarysäs on skarvi esimerkiks siinä, ko on etuliinan paula 
ja siiven paula ja ko ne pannaan yhteen eli jamataan kiini. 

Smidukivi Kaarella olleen silakkapesän nielun päissä olleet ankkurit. 

Soikkaripesä Silakan pesäpyynnin edeltäjä 1800-luvulla. Siinä verkon ulkopää 
käännettiin kaarelle johon kalojen toivottiin uivan valoisista 
kesäöistä huolimatta. 

Stadi Pysty- eli sivupaula. Tunnetaan eteläisissä rannikkokylissä paremmin 
liiki nimellä. 

Stopparit Silakkapesän aidan maa- ja ulkopään isot ankkurikivet. 

Suuliina Siipi- ja silakkarysissä suuliina oli puumista eli tankosta perään 
ulottuva havas. Käytettiin myös etuliina-nimitystä, luokkarysien 
osalta luokkaliina-nimitystä. 

Suuliinu Kaaren muotoon viritetyn pesäverkon päitä yhdistävät narut, jotka 
olivat aidassa kiinni.  

Takanialu Siipirysän kahdesta nielusta taaimmainen, joka johti varsinaiseen 
rysänperään. Tunnettiin myös perä ς ja truttunielun nimellä. 

Tako Seiväs, jolla luokka- ja siipirysät ankkuroitiin pehmeäpohjasilla 
vesillä. Tunnettiin myös paalu-nimitys. 
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Tappivekseli Silakkarysän vetolaite. Siinä oli rattaat ja vaihteet. Se pyöri hitaasti 
se rumpu. Rummun päällä vedettii sitä alista paulaa, välii vedettii 
välii koko rysäki. Käyttövoimana oli aluks mopon moottori, sitte 
asennettii neljäheppasia penuja. 

Tanko Silakka- ja siipirysässä etuliinaa kannatteleva, noin kuuden metrin 
pituinen, puutanko. Tunnettiin myös puumin nimellä. 

Topparikivet Puumin eli tankon kulmista loivasti perän suuntaan lähtevät 
ankkurit. Tätä yleisempi nimitys ovat sivuankkurit. 

Troffut Rysän ja pesän kulmien yms. köysilenkit, joihin  ankkuriköydet 
kiinnitettiin. Troffua käytettiin myös pesäpaatin liihultissa, johon 
laitettiin silakkarysän kapula koettaessa. 

Truttu-,truttilippa  Yksi luokkarysien truttu-tai truttilukon malleista. Siinä nielulangat 
solmittiin ohueen puuvyötäröön ja truttinaurut kulkivat päissä 
olleiden reikien kautta. 

 Kuva:  JuhanI Mellanoura 

Truttu, trutti , truttupää Suppilomainen rysän perä. 

Truttu-, truttilanka, -naru Trutussa oli truttunaru, jolla rysän perä avattiin tai suljettiin. Rysää 
tyhjennettäessä truttunaru löysättiin ja saalis tyhjennettiin paatin 
pohjalle. 

Truttu-, truttiköysi Rysän perän ankkuriköysi.Tunnettiin myös peräköyden nimellä. 

Truttu-, truttinielu  Peränielu. Tunnettiin myös perä- ja takanielun nimellä. 

Truttu-, truttuholokki Yksi truttilu kon malleista. Puusta tai eläimen luusta tehty pyöreä 
rengas, joka oli trutun/trutin ulkopuolella. Nielulangat olivat 
truttuholokissa kiinni ja niiden tehtävä oli estää nielulankoja 
sotkeentumasta. Niitä ei ainakaan kovin yleisesti käytetty sodan 
jälkeen. 

Trutti -,truttu vyä  Silakka- ja siipirysän perän viimeinen vyö. Tunnettiin myös perävyän 
nimellä. 
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Tuplat Rysän pikkusiivet, käytettiin lähinnä lohi- ja silakkarysissä. Kalastajat 
käyttivät usein myös pikkusiivet-termiä 

Tuplankivet Silakkarysän pikkusiiven kulmakivet. Kivi painoi yli 10 kg. Käytettiin 
myös puustikivet-termiä.  

Tuplavyä Silakkarysässä kaksinkertaiseksi vahvistettu vyö, joka oli tarpeen vain 
laitakoennassa. Sama kuin nielunjuurivyä  eli toinen vyö aidasta 
lukien.  

Ulokopää Ulkopää. Kun oli vähintään kaksi rysää peräkkäin, niin ulommaisesta 
rysästä käytettiin termiä esim. Ulokopään rysässä oli kaks lohta. 

Vanne Rysän perän avoimena pitävä vanne oli puusta, sittemmin 
alumiinista. Alumiinivanteita alkoi tulla rysiin 1950-luvulta lähtien. 
Käytettiin myös vyä-nimitystä. 

Vantti(köysi) Tukiköysi, mitä käytettiin erityisesti pumpulirysissä. Vyöstä vyöhön 
kulkeva tukiköyden tarkoitus oli lujittaa rysää kestämään paremmin 
kovia tuulia ja kestämään rysän koentaa. Joskus etuliinaski oli vantit, 
tangonkulumista lähti ja ne tuli ensimmäisii vöihin kiini. 

Vetorulla Rysän ylösnostossa tarvittu vetorulla, mikä oli lähes neljän metrin 
pituinen, yli pesäpaatin ruuman mittainen. Se laitettiin pulteilla 
kantäkkii kiinni. Vetorullan yli vedettiin silakkarysä kivineen ja 
ankkureineen. 

Vyä Vyö, joka levittää rysän perän avoimeksi kalan kulku- ja 
pyyntiosastoihin. Silakkarysässä oli kuusi vyötä. Siika- siipirysissä 
saattoi olla joskus vain neljä vyötä. Käytettiin myös vanne-nimitystä. 

 

Valok. Juhani Mellanoura 

Vähäsuu Silakkapesässä rannan puolelle jätetty, merenpuolista tuntuvasti 
kapeampi suuaukko, minkä poikki kulki kolmen sylen pituinen 
suuliinu.  

Välipesä Luokkarysässä luokan jälkeinen tila, silakka- ja siipirysässä isosiipien 
sisäpuolinen tila. 
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Välipesän nieluvyä  Silakkarysän ensimmäinen vyö aidasta katsoen. Tunnettiin myös 
harvanieluvyänä 

Välivyä Silakkarysän toinen vyö aidasta katsoen. 

Ylikoenta Silakkarysän koentakäytäntö, missä vyöt nostettiin pystyyn. Toinen 
rysämiehistä oli rysän sisällä lippoamassa silakoita ja toinen 
kannatteli vyötä. Ylikoenta oli laitakoentaa paljon tavanomaisempi. 
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2.4 Koukkukalastus Nimen suomenkielinen selitys ja mahdollinen 
esimerkki paikalliskäytöstä 

Ankeriasreivu Ankeriassiima. Ko Liljeforssin Paavo kalasti ankeriasta reivulla, ni 
hän laitto syättikalan, silakan niinko viitee osaa, pää täyty ottaa 
pois. Ankerias ei syäny päätä. 

Ankkurisiima Lohen pyynnissä käytetty pitkäsiima. Tunnetaan myös kiintosiiman 
nimellä. 

(Ankkuri)huuru Kuten edellä. 

Ankkuri(s)tikku Lohisiimajadan päissä olleet korkeat (vähintään 1,5 m) merkkiliput. 

Ajohuuru Lohen ajosiima. Käytettiin myös rääkööhuuru-nimeä. 

Haukikoukut Haukikoukut metalliperukkeella. Käytettiin yleisesti vielä 1930-
luvuvulla ennen kuin iskukoukut syrjäyttivät pyyntitavan. Rannalle 
saatettiin laittaa viistoon asentoon oksan karahka, jonka päässä oli 
tapsikoukku ja siinä syötti.  

Kiintosiima Lohen pyynnissä käytetty pitkäsiima. Tunnettiin myös ankkurisiiman 
nimellä. 

Keksimies Lohen kiintosiimapyynnissä keksimies nosti keksillä sivusiiman 
koukun syöttäjälle. 

Knipparikoukku Iskukoukku, joka otettiin käyttöön 1930-luvun loppupuolella.  
Pyyntitavan toivat sumppualusten omistajat, jotka toivoivat uuden 
ja aiempaa tehokkaamman pyyntitekniikan tehostavan 
hauenpyyntiä.  

Koukustaa Koukkupyynnin kokeminen, erityisesti iskukoukkujen koennasta 
puhuttaessa. 

Kratustaa Harjoittaa koukkupyyntiä, esimerkiksi hauen iskukoukkupyynnistä 
puhuttaessa. 

Lohireivu Lohireivi. Lohen kiintosiimakalastus. Ruots. laina: rev (subst.): siima 

Lohi(s)tikku, iso(s)tikku Isotikusta eli lohitikusta lähti sivusiima. Lohistikku maalattiin joskus 
punavalkoiseksi.Ruots. laina: sticka= tikku 

Made(t)koukku  Tapsikoukku (l. metalliperukkeella) käytettiin yksittäisillä koukuilla 
kalastettaessa. Samoja koukkuja voitiin käyttää haukien pyynnissä. 
Joskus näitä koukkuja perukkeineen säilytettiin läpiontossa 
puukalikassa.   
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Kuva: . Juhani Mellanoura 

Madereivu Madereivi eli pitkäsiima. Yhtee aikaa syättinä käytettii elävää 
kiiskistä, koska se säily pitempää. 

Palmata Siimajadan kokemisesta käytettiin myös joskus palmata-termiä. 

Pellittää Pellien laittaminen paattiin vesirajan alapuolelle, estämään jään 
aiheuttamia vaurioita talvisissa olosuhteissa liikuttaessa. 

Peränpitäjä, ruarimies Veneen ohjaaja joka oli yleensä paatin omistaja. 

Pintahuuru Lohen ajosiima. 

Plikata Termiä käyttivät lohimiehet, jotka plootuttivat rääkipaatteja 
talviolosuhteita varten. Naulat, joilla veneen pohja plootutettiin 
ruostuivat ja tippuivat. Näihin reikiin laitettiin puutikkuja ja tätä 
työtä sanottiin plikkaamiseksi. 

Plootuttaa Pellien laittaminen paattiin vesirajan alapuolelle. Esimerkiksi 
rääkipaatit, joilla käytiin syysmyöhään ja talvella lohikoukuilla 
jouduttiin plootuttamaan. Joillakin kalastajilla oli viimiseltä 
kupariplootut, tavalliset galvanoidut kesti vaa vuoden. Tunnettiin 
myös pellittää termi. 

Pola(koukku) Ankkuroitava siimaan kiinnitetty hauenkoukku. 

Polakkapyynti Hauen koukkupyynnin muoto. Viiden korttelin mittainen 
kuusenoksa eli polakka ankkuroitiin kiven ja siitä lähtevän narun 
avulla hieman merenpohjan yläpuolelle. Polakan tyveltä lähti siima 
laudukselle josta lähtevän siiman päässä oli koukku. 

Polasiima Lohenkalastajien keskuudessa paremmin tunnettu yksittäisten 
koukkujen- nimellä. Pyyntimuoto oli lohen ankkurisiimapyynnin 
edeltäjä. 

Puuklompu Paksusta kuusipuusta veistettyjä kalikoita, joihin oli isolla kairalla 
tehty molempiin päihin reikä narukiinnityksiä varten. Puukalikan 
toiseen reikään pujotettiin puuleikarin klava. Punaisiksi ja valkoisiksi 
värjättyjä puuklompua käytettiin 1940-luvun lopulla ja 1950-luvun 
alussa, minkä jälkeen käytettiin etupäässä korkkilevystä 
valmistettuja lohistikkuja. 


